
 

Α Ν Ω Τ Α Τ Η   Σ Υ Ν Ο Μ Ο Σ Π Ο Ν Δ Ι Α   Π Ο Λ Υ Τ Ε Κ Ν Ω Ν   Ε Λ Λ Α Δ Ο Σ  
 

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

_ 

__________________________________________________________________________________________________ 

 
Διεύθυνση: Πλ. Ελευθερίας 22, 105 53 Αθήνα-Τηλ.210-3232513-Φαξ 210-3255363-Site: www.aspe.gr -Email: info@aspe.org.gr 

 

                ΕΠΕΙΓΟΥΣΑ 
Αρ. πρωτ. 21                Αθήνα, 29/1/2013 

Προς 

όλες  τις  Πολυτεκνικές Οργανώσεις- 

Μέλη της ΑΣΠΕ 

Εγκύκλιος αρ. 1 / 2013 

 
ΘΕΜΑ: ΔΙΑΤΑΞΕΙΣ ΠΟΥ ΑΦΟΡΟΥΝ ΤΟΥΣ ΠΟΛΥΤΕΚΝΟΥΣ ΜΕ 

ΤΟΥΣ ΝΟΜΟΥΣ ΠΟΥ ΨΗΦΙΣΤΗΚΑΝ ΠΡΟΣΦΑΤΑ 

 

Αγαπητοί Συνάδελφοι 

Με την παρούσα Εγκύκλιο, σας ενημερώνουμε για τις διατάξεις που 

ψηφίστηκαν πρόσφατα και αφορούν τους πολυτέκνους: 

 

Α΄ 

ΚΑΤΑΡΓΗΣΗ ΠΟΛΥΤΕΚΝΙΚΩΝ ΕΠΙΔΟΜΑΤΩΝ ΚΑΙ  

ΤΗΣ ΙΣΟΒΙΑΣ ΣΥΝΤΑΞΗΣ ΤΗΣ ΠΟΛΥΤΕΚΝΗΣ ΜΑΝΑΣ 

1. Με την παρ. ΙΑ.2 σελ.5604 του πρόσφατα ψηφισθέντα Ν. 

4093/2012 (ΦΕΚ 222/Α/12-11-2012): «Έγκριση Μεσοπροθέσμου 

Πλαισίου Δημοσιονομικής Στρατηγικής 2013-2016 κ.ά», 

καταργήθηκαν οι υποπεριπτώσεις 12 και 14 της ίδιας διατάξεως και κατά 

συνέπεια καταργήθηκαν και οι συναφείς διατάξεις του άρθρου 63 του 

Ν.1892/1990, όπως αυτός τροποποιήθηκε με το άρθρο 6 του Ν.3631/2008 

και τα άρθρα 42 και 43 του Ν.3918/2011 και η παρ. 1 του άρθρου 1 του 

Ν.3454/2006, με συνέπεια να καταργηθούν τα πολυτεκνικά επιδόματα, η 

ισόβια σύνταξη της πολύτεκνης μητέρας, το επίδομα του τρίτου παιδιού και 

η εφάπαξ παροχή των 2.000 ευρώ για τις μητέρες που αποκτούσαν το τρίτο 

(3) και κάθε επιπλέον παιδί. 

Καταργήθηκαν από 1/11/2012 η ισόβια σύνταξη της πολύτεκνης 

μητέρας, το επίδομα του τρίτου παιδιού και η εφάπαξ παροχή των 2.000 

ευρώ, ενώ από 1/1/2013 καταργήθηκε και το πολυτεκνικό επίδομα και 

αντικαταστάθηκαν με το ειδικό επίδομα στήριξης τέκνων. 

2α. Επί του προκειμένου το Σ.τ.Ε. έχει αποφανθεί πως η χορήγηση 

των πολυτεκνικών επιδομάτων αποτελούσαν δημογραφικό κίνητρο για ν’ 

αποκτήσουν τα νέα ζευγάρια περισσότερα παιδιά και δεν εντάσσονται στα 

κοινωνικά ή προνοιακά επιδόματα. 

β. Περαιτέρω η Επιστημονική Επιτροπή της Βουλής (Β΄ Δ/νση 

Επιστημονικών Μελετών –Τμήμα Νομοτεχνικής Επεξεργασίας Σχεδίων και 

Προτάσεων Νόμων), επί της παραγρ.ΙΑ υποπαρ.ΙΑ2 περ. 1 του σχεδίου τότε 

του Ν. 4093/2012, που αναφέρεται στην περικοπή των πολυτεκνικών 
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επιδομάτων και της ισόβιας σύνταξης της πολύτεκνης μητέρας, αναφέρει 

μεταξύ των άλλων: 

«[…]Εν όψει τούτου (…) η θέσπιση (…) ανωτάτου ορίου ετησίου 

οικογενειακού εισοδήματος ως προϋποθέσεως για την 

χορήγηση των ως άνω παροχών [οι οποίες αποτελούν «λόγω 

του καθολικού των χαρακτήρος και της φύσεώς των ως 

χρηματικών παροχών, μέτρα με τα οποία, κατ’ εξοχήν, 

πραγματώνεται η κατ’ άρθρον 21 παρ. 2 του Συντάγματος 

ειδική κρατική φροντίδα υπέρ των πολυτέκνων οικογενειών»] 

αντίκειται στην εν λόγω συνταγματική διάταξη (…)»  (ΣτΕ 

1095/2001).» 

- Ι –  

ΕΝΙΑΙΟ ΕΠΙΔΟΜΑ ΣΤΗΡΙΞΗΣ ΤΕΚΝΩΝ 

(α) 

Νομικό καθεστώς – Προϋποθέσεις 

 1. Με βάση την παράγραφο ΙΑ, υποπαράγραφος ΙΑ.2 του άρθρου 

πρώτου του Ν. 4093/2012 (ΦΕΚ 222/Α/12-11-2012) «Έγκριση 

Μεσοπροθέσμου Πλαισίου Δημοσιονομικής Στρατηγικής 2013-2016 

κ.ά», θεσπίστηκε η χορήγηση Ενιαίου Επιδόματος Στήριξης Τέκνων, που 

αντικατέστησε τα καταργηθέντα πολυτεκνικά επιδόματα, την ισόβια 

σύνταξη της πολύτεκνης μητέρας, το επίδομα του τρίτου παιδιού και την 

εφάπαξ παροχή των 2000 ευρώ για τις μητέρες που αποκτούν το τρίτο (3) 

και κάθε επιπλέον τέκνο. 

α. Για τη χορήγηση του παραπάνω επιδόματος λαμβάνεται υπόψη: 

 Ο αριθμός των εξαρτωμένων τέκνων. 

 Η κλίμακα ισοδυναμίας δηλαδή το άθροισμα των μελών της 

οικογένειας. Ο πρώτος γονέας έχει στάθμιση 1, ο δεύτερος γονέας 

έχει στάθμιση 1/3 και κάθε εξαρτώμενο τέκνο έχει στάθμιση 1/6. 

 Το ισοδύναμο εισόδημα δηλαδή το καθαρό ετήσιο οικογενειακό 

εισόδημα (φορολογητέο εισόδημα) διαιρούμενο με την κλίμακα 

ισοδυναμίας και  

 Την ισοδυναμική κατηγορία. 

β. Οι οικογένειες που δικαιούνται το ενιαίο επίδομα στήριξης τέκνων 

διαιρούνται, ανάλογα με το καθαρό ετήσιο οικογενειακό εισόδημα σε 

τέσσερις εισοδηματικές κατηγορίες: 

 Α κατηγορία: Από 0 έως 6.000 ευρώ που λαμβάνουν πλήρες επίδομα. 

 Β κατηγορία: Από 6.001 έως 12.000 ευρώ που λαμβάνουν τα 2/3.  

 Γ κατηγορία: Από 12.001 έως 18.000 ευρώ που λαμβάνουν το 1/3.  

 Δ κατηγορία: Οι μη δικαιούμενοι γιατί υπερβαίνουν τις 18.000 ευρώ. 

γ. Με βάση την παρ. 6 του άρθρου 7 του προσφάτως ψηφισθέντος 

φορολογικού Ν.4110/2013 (ΦΕΚ 17/Α/23-1-2013): «Ρυθμίσεις στη 

φορολογία εισοδήματος, ρυθμίσεις θεμάτων αρμοδιότητας 
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Υπουργείου Οικονομικών και λοιπές διατάξεις», αντικαταστάθηκε η 

τέταρτη περίπτωση της υποπαραγράφου ΙΑ.2 της παραγ. ΙΑ του 

Ν.4093/2012 ως κάτωθι: 

«Το ενιαίο επίδομα στήριξης τέκνων καθορίζεται 

ανάλογα με τον αριθμό των εξαρτωμένων τέκνων σε 

σαράντα (40) ευρώ ανά μήνα για κάθε εξαρτώμενο τέκνο.» 

δ. Για τη χορήγηση του ενιαίου επιδόματος, ως εξαρτώμενα τέκνα 

προερχόμενα από γάμο (φυσικά, θετά, ή αναγνωρισθέντα) λογίζονται: 

 Άγαμα που δεν υπερβαίνουν το 18ο έτος της ηλικίας τους. 

 Τα φοιτούντα στη μέση εκπαίδευση, (εφόσον δεν υπερβαίνουν το 19ο 

έτος της ηλικίας τους. 

 Τα τέκνα που φοιτούν στην Ανώτερη ή Ανώτατη εκπαίδευση, καθώς 

και στα Ι.Ε.Κ. μόνο για το χρόνο που φοιτούν και σε καμιά 

περίπτωση πέραν από τη συμπλήρωση του 24ου έτους της ηλικίας 

τους. 

 Τα τέκνα με αναπηρία 67% και άνω. 

 Το απορφανισθέν ή τα απορφανισθέντα τέκνα που αποτελούν ίδια 

οικογένεια και επήλθε θάνατος και των δύο γονέων. 

Για τη διακοπή του επιδόματος λόγω συμπληρώσεως των παραπάνω 

ορίων, ως ημέρα γέννησης των τέκνων θεωρείται η 31η Δεκεμβρίου του 

έτους γέννησής τους και προκειμένου περί φοιτητών η λήξη του 

ακαδημαϊκού ή σπουδαστικού έτους . 

ε. Σε περίπτωση θανάτου του δικαιούχου ή υπαίτιας εγκατάλειψης των 

τέκνων του και οριστικής διακοπής της συγκατοίκησης ή διαζυγίου, το 

επίδομα καταβάλλεται σε αυτόν που έχει την κύρια ή αποκλειστική ευθύνη 

διατροφής των τέκνων. 

Με τις ίδιες προϋποθέσεις και τους ίδιους όρους το επίδομα 

καταβάλλεται και στον πατέρα. 

στ. Το ενιαίο επίδομα στήριξης τέκνων χορηγείται στις ακόλουθες 

κατηγορίες προσώπων εφόσον έχουν μόνιμη και συνεχή δεκαετή 

διαμονή στην Ελλάδα και τα εξαρτώμενα τέκνα τους ευρίσκονται 

στην Ελλάδα: 

α) Έλληνες πολίτες που διαμένουν μόνιμα στην Ελλάδα, 

β) Ομογενείς αλλοδαπούς που διαμένουν μόνιμα στην Ελλάδα και διαθέτουν 

δελτίο ομογενούς, 

γ) Πολίτες κρατών-μελών της Ευρωπαϊκής Ένωσης που διαμένουν μόνιμα 

στην Ελλάδα, 

δ) Πολίτες των χωρών που ανήκουν στον Ευρωπαϊκό Οικονομικό Χώρο 

(Νορβηγία, Ισλανδία και Λιχτενστάιν) και Ελβετούς πολίτες που διαμένουν 

μόνιμα στην Ελλάδα, 

ε) Αναγνωρισμένους πρόσφυγες που διαμένουν μόνιμα στην Ελλάδα, των 

οποίων το καθεστώς παραμονής στην Ελλάδα διέπεται από τις διατάξεις της 

Σύμβασης του 1951 για το Καθεστώς των Προσφύγων (ν.δ. 3989/1959, 
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Α΄201), όπως τροποποιήθηκε από το Πρωτόκολλο της Νέας Υόρκης του 1967 

για το Καθεστώς των Προσφύγων (α.ν. 389/1968, Α΄125), 

στ) Ανιθαγενείς, των οποίων το καθεστώς παραμονής στην Ελλάδα διέπεται 

από τις διατάξεις της Σύμβασης του 1954 για το Καθεστώς των Ανιθαγενών 

(ν. 139/1975, Α΄ 176), δηλαδή τα πρόσωπα τα οποία κανένα κράτος δεν 

θεωρεί υπηκόους του. 

ζ) Δικαιούχους του ανθρωπιστικού καθεστώτος, δηλαδή οι αλλοδαποί, των 

οποίων έχει απορριφθεί οριστικά η αίτηση για αναγνώριση της προσφυγικής 

ιδιότητας, πλην όμως τους έχει εγκριθεί για ανθρωπιστικούς κυρίως λόγους 

η προσωρινή παραμονή τους στη χώρα. 

η) Πολίτες άλλων κρατών που διαμένουν νόμιμα και μόνιμα στην Ελλάδα 

και είναι γονείς τέκνων ελληνικής υπηκοότητας. 

ζ. Το επίδομα της παρούσας υποπαραγράφου δεν προσμετράται στο 

καθαρό, ετήσιο, οικογενειακό εισόδημα και απαλλάσσεται από κάθε φόρο, 

τέλος, εισφορά ή κράτηση υπέρ του δημοσίου ή τρίτου. 

 

(β) 

Διαδικασία χορήγησης του ενιαίου επιδόματος 

Με βάση την υπ’ αριθ. Δ. 27/οικ.25530/790/21-11-2012 (ΦΕΚ 

3180/Β/29-11-2012) Κ.Υ. Απόφαση των Υπουργών Εργασίας, Κοινωνικής 

Ασφάλισης και Πρόνοιας και Υφυπουργού Εργασίας, Κοινωνικής 

Ασφάλισης και Πρόνοιας, ρυθμίζονται τα παρακάτω για τη διαδικασία 

χορήγησης και καταβολής του ενιαίου επιδόματος στήριξης τέκνων:  

 

α. Αρμόδια όργανα για τη συγκέντρωση των απαιτούμενων  

δικαιολογητικών είναι οι κατά τόπους ανταποκριτές του Ο.Γ.Α. ή και 

υπάλληλοι του Δήμου που ορίζονται για τον σκοπό αυτό από το Δήμαρχο.  

β. Αρμόδιο όργανο για την έκδοση πράξεων χορήγησης ή μη, 

ανάκλησης, αναστολής, διακοπής και επαναχορήγησης του επιδόματος, 

ορίζεται ο Προϊστάμενος του αρμόδιου τμήματος του Ο.Γ.Α.   

γ. Αρμόδια υπηρεσία για την διενέργεια των μηχανογραφικών 

διαδικασιών καταβολής  του επιδόματος ορίζεται η Γενική Γραμματεία 

Πληροφοριακών Συστημάτων του Υπουργείου  Οικονομικών. 

δ. Το επίδομα καταβάλλεται ανά τρίμηνο, με πίστωση σε  τραπεζικό 

λογαριασμό του δικαιούχου.   

ε. Η καταβολή του επιδόματος του πρώτου τριμήνου κάθε έτους θα 

πραγματοποιείται μαζί με το επίδομα του δεύτερου τριμήνου, την τελευταία 

εργάσιμη ημέρα αυτού.   

 

(γ) 

Αίτηση – δήλωση για τη χορήγηση του επιδόματος 

α. Απαραίτητη προϋπόθεση είναι η ηλεκτρονική υποβολή της 

Δήλωσης Φορολογίας Εισοδήματος (Ε1) του δικαιούχου, μέσω του Taxisnet 

της Γενικής Γραμματείας Πληροφοριακών Συστημάτων.   
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β. Μετά την υποβολή της παραπάνω δήλωσης, οι δικαιούχοι 

συμπληρώνουν το μηχανογραφημένο έντυπο Ε20 – Αίτηση / Δήλωση και το 

υποβάλλουν με τον ίδιο τρόπο. 

γ. Κάθε μεταβολή της οικογενειακής καταστάσεως πρέπει να δηλωθεί 

με τον ίδιο τρόπο εντός μηνός.   

(δ) 

Απαιτούμενα δικαιολογητικά 

1. Οι δικαιούχοι οφείλουν να υποβάλλουν, εντός προθεσμίας που θα 

καθορίζεται με απόφαση του Διοικητή του Ο.Γ.Α.,  στους ανταποκριτές του 

Ο.Γ.Α. ή και σε υπαλλήλους του Δήμου που ορίζονται για το σκοπό αυτό από 

το Δήμαρχο, τα κάτωθι δικαιολογητικά για τα οποία έχουν ήδη 

συμπληρώσει τα αντίστοιχα πεδία του εντύπου Ε20:  

α) Πιστοποιητικό οικογενειακής κατάστασης ή απόσπασμα δημοτολογίου 

για την οικογενειακή κατάσταση που εκδίδεται από την αρμόδια αρχή, στα 

δημοτολόγια της οποίας είναι εγγεγραμμένη η οικογένεια και από το οποίο 

προκύπτουν τα πλήρη στοιχεία ταυτότητας των γονέων και των τέκνων και 

εάν αυτά βρίσκονται στη ζωή.  

β) Ληξιαρχική πράξη γέννησης του/των τέκνου/ων για το οποίο/α θα 

χορηγηθεί το επίδομα.  

γ) Πιστοποιητικό σπουδών ή αντίγραφο πτυχίου για τέκνα τα οποία μετά τη  

συμπλήρωση του 18ου  έτους της ηλικίας τους φοιτούν στη μέση εκπαίδευση, 

σε  ανώτερο ή ανώτατο εκπαιδευτικό Ίδρυμα της Ελλάδας ή αναγνωρισμένο 

του εξωτερικού, καθώς και σε Ινστιτούτα Επαγγελματικής  Κατάρτισης 

(Ι.Ε.Κ.). Αν πρόκειται για εκπαιδευτικό ίδρυμα Χώρας του εξωτερικού, 

εκτός των χωρών της Ευρωπαϊκής Ένωσης, το πιστοποιητικό σπουδών 

πρέπει να είναι θεωρημένο από το Ελληνικό Προξενείο.  

δ) Σε περίπτωση που το/τα τέκνα έχουν ποσοστό αναπηρίας 67% και άνω 

υποβάλλεται ιατρική γνωμάτευση του ΚΕ.Π.Α. ή ισχύουσα απόφαση της 

Πρωτοβάθμιας Υγειονομικής Επιτροπής του Ι.Κ.Α. του  ν.2643/1998. Τα εν 

λόγω δικαιολογητικά θα πρέπει να είναι σε ισχύ τη χρονική στιγμή που 

υποβάλλεται το έντυπο  Ε20.  

ε) Εάν συντρέχει περίπτωση από τις αναφερόμενες  στην παρ. 4 του άρθρου 

3 της παρούσας απόφασης (θάνατος, αφάνεια, δικαστική συμπαράσταση, 

καταδίκη με αμετάκλητη δικαστική απόφαση ή υπαίτια εγκατάλειψη των 

τέκνων και οριστικής διακοπής της συγκατοίκησης με αυτά κ.λπ.), 

υποβάλλεται αντίγραφο ληξιαρχικής πράξης θανάτου του δικαιούχου ή 

απόφαση δικαστηρίου περί αφάνειας ή δικαστικής συμπαράστασης του 

δικαιούχου, ή αμετάκλητη δικαστική απόφαση περί καταδίκης του ή 

δικαστική απόφαση ανάθεσης επιτροπείας σε φυσικό πρόσωπο ή 

οποιοδήποτε στοιχείο από το οποίο να φαίνεται ποιος έχει αναλάβει την 

ευθύνη διατροφής των τέκνων.  

2. Προκειμένου για δικαιούχους αλλοδαπής υπηκοότητας ή 

ανιθαγενείς, τα δικαιολογητικά των εδαφίων με στοιχεία α, β και  ε του 

παρόντος άρθρου παρέχονται από τις αρχές της Χώρας της οποίας είναι 
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υπήκοοι και αν αυτό είναι δύσκολο τα στοιχεία  αυτά αποδεικνύονται από 

άλλα πρόσφορα έγγραφα κατά τη κρίση του οργάνου αναγνώρισης του 

δικαιώματος.   

3. Για την απόδειξη της μόνιμης και συνεχούς διαμονής του 

δικαιούχου και των τέκνων του στην Ελλάδα την δεκαετία πριν την 

υποβολή της αίτησης, ο δικαιούχος πρέπει να υποβάλλει στην αρμόδια αρχή 

τα κάτωθι δικαιολογητικά:   

α) Αντίγραφα των εντύπων Ε1 δήλωσης φορολογίας εισοδήματος ή 

θεωρημένα εκκαθαριστικά σημειώματα της τελευταίας δεκαετίας ή   

β) Βεβαίωση ασφαλιστικού φορέα του δικαιούχου ή του/της συζύγου στην 

περίπτωση που ο δικαιούχος είναι άνεργος, από την οποία να προκύπτει η  

ασφάλισή του/της την τελευταία δεκαετία ή  

γ) Βεβαίωση έναρξης και συνέχισης άσκησης ελευθέρου επαγγέλματος από 

το τμήμα μητρώου της αρμόδιας Δ.Ο.Υ. ή  

δ) Απόσπασμα θεωρημένου βιβλιαρίου υγείας του δικαιούχου ή του/της 

συζύγου από τις αρμόδιες υπηρεσίες ή  

ε) Μισθωτήριο συμβόλαιο με μισθωτή το δικαιούχο ή το σύζυγό του,  

κατατεθειμένο και θεωρημένο από την αρμόδια Δ.Ο.Υ., καθώς και υπεύθυνη 

δήλωση με Α.Φ.Μ. του εκμισθωτή, στην οποία θα δηλώνει ότι η μίσθωση 

είναι σε ισχύ ή ότι έληξε και την ημερομηνία λήξης αυτής ή  

στ) Παραχωρητήριο και υπεύθυνη δήλωση στην οποία αναγράφεται και ο 

Α.Φ.Μ. του παραχωρούντος ή  

ζ) Βεβαίωση φοίτησης του/των τέκνου/ων ή  

η) Οποιοδήποτε άλλο έγγραφο κρίνει ο Ο.Γ.Α., από το οποίο να προκύπτει η 

μόνιμη και συνεχής δεκαετής διαμονή του δικαιούχου στην Ελλάδα.   

4. Απομάκρυνση από την Ελλάδα του αιτούντα, εντός της κρίσιμης 

δεκαετίας ή εξαρτώμενου τέκνου, για τους λόγους που αναφέρονται στην 

παρ. 5 του άρθρου 6 της παρούσας απόφασης, θεωρείται  δικαιολογημένη 

και δε λαμβάνεται υπόψη.  

 5. Επιπλέον με τα ανωτέρω και προκειμένου για δικαιούχους:  

α) Πολίτες κρατών-μελών της Ευρωπαϊκής Ένωσης, απαιτείται 

έγγραφο πιστοποίησης μόνιμης διαμονής πολίτη της Ένωσης.   

β) Ομογενείς-αλλοδαπούς που διαμένουν στην Ελλάδα,  απαιτείται 

«Ειδικό Δελτίο Ταυτότητας Ομογενούς».  

γ) Πολίτες χωρών που ανήκουν στον Ευρωπαϊκό Οικονομικό Χώρο 

και της Ελβετίας καθώς και πολίτες άλλων Κρατών (εκτός Ε.Ε.) που 

διαμένουν μόνιμα στην Ελλάδα και είναι γονείς τέκνων ελληνικής 

υπηκοότητας, απαιτείται επικυρωμένο φωτοαντίγραφο της ισχύουσας άδειας 

διαμονής.  

δ) Αλλοδαπούς πρόσφυγες στους οποίους έχει αναγνωριστεί η 

προσφυγική ιδιότητα και έχει χορηγηθεί άσυλο, απαιτείται «Ειδικό Δελτίο 

Ταυτότητας Αλλοδαπού Πολιτικού Φυγάδα» και «Άδεια Παραμονής 

Αλλοδαπού».   
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ε) Αλλοδαπούς στους οποίους δεν έχει αναγνωριστεί η προσφυγική 

ιδιότητα και έχει χορηγηθεί άδεια παραμονής για ανθρωπιστικούς λόγους, 

απαιτείται το «Ειδικό Δελτίο υπό ανοχή διαμονής αλλοδαπού που δεν έχει 

αναγνωρισθεί ως Πρόσφυγας».  

6. Στην περίπτωση που ο δικαιούχος δεν μπορεί να αποδείξει τη 

δεκαετή διαμονή του στην Ελλάδα με κάποιο από τα προβλεπόμενα 

δικαιολογητικά, λόγω του νεαρού της ηλικίας του, μπορεί να υποβάλλει:   

α) Αντίγραφα της Δήλωσης Φορολογίας Εισοδήματος των γονέων του ή   

β) Απόσπασμα θεωρημένου βιβλιαρίου υγείας, ως προστατευόμενο 

μέλος ασφαλισμένου γονέα  ή  

γ)  Βεβαίωση από το Γυμνάσιο ή το Λύκειο, όπου αυτός φοιτούσε  ή   

δ)  Βεβαίωση του ΟΑΕΔ , αν είχε εγγραφεί στα μητρώα του.  

7. Τα έγγραφα της αλλοδαπής του παρόντος άρθρου θα  πρέπει να 

είναι νόμιμα μεταφρασμένα και επικυρωμένα.   

8. Στον Ο.Γ.Α. τηρείται ηλεκτρονικό αρχείο για τους κατατεθέντες 

από τους αιτούντες φακέλους, με τα απαιτούμενα κατά περίπτωση 

δικαιολογητικά. 

 

(ε) 

Αναστολή – επαναχορήγηση επιδόματος 

1. Η καταβολή του ενιαίου επιδόματος στήριξης τέκνων αναστέλλεται: 

α) Την 1η Ιανουαρίου κάθε έτους, προκειμένου να ελεγχθεί το εισόδημα που 

θα δηλωθεί το έτος αυτό. Το επίδομα επαναχορηγείται από την ημερομηνία 

αναστολής, αφού διαπιστωθεί μη υπέρβαση του προβλεπόμενου ορίου 

εισοδήματος. 

β) Από την 1η του επόμενου μήνα εκείνου που το τέκνο, για το οποίο 

χορηγείται το επίδομα, περιθάλπεται σε Μονάδα Κοινωνικής Φροντίδας 

(π.χ. Κέντρο Προστασίας Παιδιών) ή άλλο Νομικό Πρόσωπο Δημοσίου ή 

Ιδιωτικού Δικαίου δωρεάν ή με δαπάνη του Δημοσίου ή Ασφαλιστικού 

Οργανισμού.  

γ) Από την 1η του επόμενου μήνα εκείνου που ο δικαιούχος ή το τέκνο για 

το οποίο χορηγήθηκε το επίδομα απομακρύνθηκε από την Ελλάδα. 

 

2. Το επίδομα, η καταβολή του οποίου είχε ανασταλεί, επαναχορηγείται από 

την 1η του επόμενου μήνα εκείνου που έπαυσαν οι υπό στοιχείο β΄ και γ΄ 

της προηγουμένης παραγράφου λόγοι αναστολής. 

3. Η καταβολή του επιδόματος αναστέλλεται επίσης εάν περιέλθουν στον 

Ο.Γ.Α. στοιχεία από τα οποία πιθανολογείται ότι χορηγήθηκε παράνομα, 

καθώς και όταν εκκρεμεί ποινική ή πολιτική δίκη, η οποία έχει σχέση με το 

εν λόγω δικαίωμα.  

4. Απουσία από την Ελλάδα του δικαιούχου ή του τέκνου για το οποίο 

χορηγείται επίδομα, για χρόνο λιγότερο του διμήνου, δε θεωρείται ως 

απομάκρυνση για την αναστολή του δικαιώματος. 
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5. Δεν αναστέλλεται η καταβολή του επιδόματος στις εξής περιπτώσεις 

απομάκρυνσης από την Ελλάδα, ανεξάρτητα από τη χρονική διάρκεια 

αυτής: 

α) Εάν η απουσία οφείλεται σε λόγους νοσηλείας σε θεραπευτήρια. 

β) Εάν ο δικαιούχος της παροχής ή το τέκνο για το οποίο χορηγείται το 

επίδομα απασχολείται στην αλλοδαπή σε εργασία για λογαριασμό του 

Ελληνικού Δημοσίου ή Ελληνικού Ν.Π.Δ.Δ. ή Ελληνικής Τράπεζας ή 

Οργανισμού ή άλλων Ελληνικών Επιχειρήσεων, οι οποίες εδρεύουν στην 

Ελλάδα ή ακολούθησε την οικογένειά του στο Εξωτερικό, η οποία 

απουσιάζει για τους ανωτέρω λόγους ή εάν η απουσία οφείλεται σε λόγους 

σπουδών στην Αλλοδαπή. 

 

(στ) 

Διακοπή επιδόματος 

1. Το ενιαίο επίδομα στήριξης τέκνων διακόπτεται: 

α) Από την 1η Ιανουαρίου του έτους του επόμενου εκείνου που το τελευταίο 

επιδοτούμενο τέκνο συμπληρώνει το προβλεπόμενο από το νόμο όριο 

ηλικίας ή από την 1η του επόμενου μήνα εκείνου της περάτωσης των 

σπουδών του. 

β) Από την 1η του μήνα του επόμενου εκείνου του θανάτου του δικαιούχου 

ή του γάμου, του θανάτου ή της κηρύξεως σε αφάνεια του τελευταίου 

επιδοτούμενου τέκνου. 

γ) Από την 1η του μήνα του επόμενου εκείνου που ο δικαιούχος ή και τα 

επιδοτούμενα τέκνα εγκατασταθούν μόνιμα στο εξωτερικό. 

δ) Από την 1η του μήνα του επόμενου εκείνου που το τέκνο χάσει την 

Ελληνική  υπηκοότητα ή σε περίπτωση τέκνου ομογενούς την υπηκοότητα 

του πατέρα, εκτός αν το τέκνο αποκτά την Ελληνική υπηκοότητα. 

ε) Από την 1η Ιανουαρίου του έτους, κατά το οποίο διαπιστώνεται υπέρβαση 

του προβλεπόμενου ορίου εισοδήματος. 

 

(ζ) 

Άσκηση προσφυγής 

1. Κατά της διαπιστωτικής πράξης του άρθρου 5 της παρούσας απόφασης, 

επιτρέπεται η άσκηση προσφυγής από τον δικαιούχο, η οποία εξετάζεται 

από το εξουσιοδοτημένο από τη Διοίκηση του Ο.Γ.Α. όργανο. 

2. Δεν επιτρέπεται η άσκηση προσφυγής ως προς το εισοδηματικό κριτήριο. 

3. Η προσφυγή ασκείται μέσα σε προθεσμία δύο (2) μηνών από την 

ημερομηνία κοινοποίησης της προσβαλλόμενης πράξης, παραδίδεται δε ή 

αποστέλλεται στον αρμόδιο ανταποκριτή του Ο.Γ.Α. 

4. Ο ανταποκριτής του Ο.Γ.Α., αφού παραλάβει την προσφυγή, την 

καταχωρεί αυθημερόν στο Βιβλίο Πρωτοκόλλου Ο.Γ.Α. και στη συνέχεια, 

μέσα σε πέντε (5) ημέρες, την αποστέλλει στην αρμόδια Υπηρεσία του 

Ο.Γ.Α. μαζί με δικαιολογητικά που έχουν τυχόν υποβληθεί. 
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-ΙΙ- 

ΕΙΔΙΚΟ ΕΠΙΔΟΜΑ ΤΡΙΤΕΚΝΩΝ ΚΑΙ ΠΟΛΥΤΕΚΝΩΝ 

1. Με βάση την παρ.7 του άρθρου 7 του φορολογικού νόμου 4110/2013:  

«Θεσπίζεται ειδικά για τα εξαρτώμενα τέκνα από το τρίτο 

τέκνο και πάνω, ειδικό επίδομα τριτέκνων και πολυτέκνων 

το οποίο ορίζεται σε πεντακόσια (500) ευρώ κατ’ έτος για 

κάθε τέκνο εφόσον το οικογενειακό εισόδημα είναι μέχρι 

σαράντα πέντε χιλιάδες (45.000) ευρώ.» 

 Όπως προκύπτει από την παραπάνω διάταξη το πολυτεκνικό επίδομα 

των 500 ευρώ, για κάθε παιδί θα το λαμβάνουν μόνον όσοι έχουν τρία (3) 

και πάνω προστατευόμενα παιδιά και με την προϋπόθεση ότι το ετήσιο 

οικογενειακό τους εισόδημα είναι κάτω των 45.000 ευρώ, ενώ κανείς δε θα 

το λαμβάνει από τους πολυτέκνους που έχουν 1 ή 2 προστατευόμενα παιδιά. 

    2. Επί του προκειμένου η Β΄ Διεύθυνση Επιστημονικών Μελετών της 

Βουλής σε σχετική γνωμοδότησή της επισημαίνει: 

[…] Εν όψει τούτου η θέσπιση ανωτάτου ορίου ετησίου 

οικογενειακού εισοδήματος ως προϋποθέσεως για τη 

χορήγηση των ως άνω παροχών (οι οποίες αποτελούν «λόγω 

του καθολικού των χαρακτήρων και της φύσεών των ως 

χρηματικών παροχών, μέτρα με τα οποία, κατ΄ εξοχήν, 

πραγματώνεται η κατ’ άρθρον 21 παρ.2 του Συντάγματος 

ειδική κρατική φροντίδα υπέρ των πολυτέκνων 

οικογενειών») αντίκειται στην εν λόγω συνταγματική 

διάταξη». (Σ.τ.Ε. 1095/2011).  

 

ΠΑΡΑΤΗΡΗΣΗ: 

Για την υλοποίηση της παραπάνω διατάξεως, που αναφέρεται στη 

χορήγηση του πολυτεκνικού επιδόματος των 500 ευρώ ετησίως θα πρέπει να 

διασαφηνισθούν πολλές εκκρεμότητες όπως, ο φορέας που θα αναλάβει τη 

χορήγησή του, τα δικαιολογητικά που πρέπει να καταθέσουν οι δικαιούχοι, 

ο χρόνος καταθέσεώς τους, οπότε και θα επακολουθήσει ενημέρωσή σας για 

την όλη διαδικασία. 

-ΙΙΙ- 

ΠΙΝΑΚΑΣ ΤΟΥ ΕΝΙΑΙΟΥ ΕΠΙΔΟΜΑΤΟΣ ΣΤΗΡΙΞΗΣ ΤΕΚΝΩΝ ΚΑΙ 

ΤΟΥ ΝΕΟΥ ΕΠΙΔΟΜΑΤΟΣ ΠΟΛΥΤΕΚΝΩΝ  

 Στον παρακάτω πίνακα φαίνεται το χορηγούμενο, κατά μήνα, ενιαίο 

επίδομα στήριξης τέκνων και νέο επίδομα πολυτέκνων, ανάλογα με το 

φορολογητέο εισόδημα, των αριθμό των τέκνων κ.ά. 
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ΠΑΡΑΤΗΡΗΣΗ: 

Η τελευταία στήλη του πίνακα της σελίδας 10: «Μηνιαίο ειδικό 

επίδομα», είναι το επίδομα των 500 ευρώ του 3ου και 4ου παιδιού και εφόσον 

το οικογενειακό εισόδημα είναι μικρότερο των 45.000 ευρώ (άρθρο 7 παρ. 7 

του Ν. 4110/2013). 

-IV– 

ΑΓΩΓΕΣ ΓΙΑ ΤΗ ΔΙΕΚΔΙΚΗΣΗ ΤΗΣ ΙΣΟΒΙΑΣ ΣΥΝΤΑΞΗΣ ΚΑΙ ΤΟΥ 

ΠΟΛΥΤΕΚΝΙΚΟΥ ΕΠΙΔΟΜΑΤΟΣ 

1. Οι θεσπισθείσες παραπάνω διατάξεις με τους νόμους 4093/2012 και 

4110/2013, που αναφέρονται στους πολυτέκνους και ειδικότερα στην 

κατάργηση της ισόβιας σύνταξης και στη θέσπιση ορίου εισοδήματος για τη 

χορήγηση του πολυτεκνικού επιδόματος είναι κατάφορα 

αντισυνταγματικές, όπως αποφάνθηκαν: 

α. Το Σ.τ.Ε. το οποίο στην υπ’ αριθ.1095/2001 απόφασή του, μεταξύ 

των άλλων, αναφέρει: 
«Επειδή εν προκειμένω, οι προβλεπόμενες από το άρθρο 63 του Ν. 

1892/1990 παροχές αποτελούν, λόγω του καθολικού των 

χαρακτήρος και της φύσεών των ως χρηματικών παροχών, μέτρα 

με τα οποία, κατ΄ εξοχήν, πραγματώνεται, η, κατ΄ άρθρον 21 παρ.2 

του Συντάγματος, ειδική κρατική φροντίδα υπέρ των πολυτέκνων 

οικογενειών. Εν όψει τούτου, και σύμφωνα με όσα εκτίθενται στην 

προηγούμενη σκέψη, η θέσπιση, με το άρθρο 39 παρ, 1 – 3 του Ν. 

2459/1997, ανωτάτου ορίου ετησίου οικογενειακού εισοδήματος ως 

προϋποθέσεως για τη χορήγηση των ως άνω παροχών, αντίκειται 

στην εν λόγω συνταγματική διάταξη, αφού με τις ρυθμίσεις αυτές, 

οι οποίες μάλιστα συνεπάγονται μείωση των σχετικών, υπέρ των 

πολυτέκνων, δημοσίων δαπανών (βλ. την 17-10/23-1-1998 έκθεση 

του Γενικού Λογιστηρίου του Κράτους που συνόδευσε την 

τροπολογία η οποία ψηφίστηκε ως άρθρο 39 του Ν. 2459/1997), 

εξαιρούνται τελικώς από την εκδηλούμενη με τη χορήγηση των 

παροχών τούτων ειδική κρατική φροντίδα οι πολύτεκνες μητέρες, 

το ετήσιο εισόδημα των οποίων υπερβαίνει το θεσπιζόμενο 

ανώτατο όριο […] 

β. Όπως αναφέρθηκε παραπάνω, η Επιστημονική Επιτροπή της 

Βουλής, προ της ψηφίσεως των αναφερομένων παραπάνω νόμων 4093/2012 

και 4110/2013 και επί των σχεδίων αυτών, μεταξύ των άλλων, έχει 

επισημάνει:  

«[…] Εν όψει τούτου (…) η θέσπιση (…) ανωτάτου ορίου ετησίου 

οικογενειακού εισοδήματος ως προϋποθέσεως για την 

χορήγηση των ως άνω παροχών [οι οποίες αποτελούν «λόγω 

του καθολικού των χαρακτήρος και της φύσεώς των ως 

χρηματικών παροχών, μέτρα με τα οποία, κατ’ εξοχήν, 
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πραγματώνεται η κατ’ άρθρον 21 παρ. 2 του Συντάγματος 

ειδική κρατική φροντίδα υπέρ των πολυτέκνων οικογενειών» 

αντίκειται στην εν λόγω συνταγματική διάταξη (…)»  (ΣτΕ 

1095/2001).» 

2. Κατόπιν των ανωτέρω, μπορούν να κάνουν αγωγή οι πολύτεκνοι 

που θίγονται από τις προαναφερθείσες διατάξεις, όπως: 

α. Οι πολύτεκνες μητέρες που τους κόπηκε η ισόβια σύνταξη, 
δεδομένου ότι καταργήθηκε πλέον η χορήγησή της από 1/11/2012.  

β. Όσες δεν θα πάρουν το πολυτεκνικό επίδομα των 500 ευρώ το 
χρόνο για κάθε προστατευόμενο παιδί, εάν το εισόδημά τους 
υπερβαίνει το ποσό των 45.000 ευρώ και  

γ. Όσοι έχουν 1 ή 2 παιδιά εξαρτώμενα και δεν θα πάρουν το 
παραπάνω πολυτεκνικό επίδομα των 500 ευρώ ετησίως, γιατί αυτό 
προβλέπεται να χορηγείται από το 3ο εξαρτώμενο παιδί και άνω.  

δ. Όσες ελάμβαναν την ισόβια σύνταξη που καταργήθηκε και 
ΔΕΝ είχαν χαρακτηρισθεί πολύτεκνες γιατί έχουν μεγάλα παιδιά. 

 

-Β- 

ΦΟΡΟΛΟΓΗΣΗ ΠΟΛΥΤΕΚΝΩΝ 

- I – 

Γενικά 

Ο νέος φορολογικός Ν. 4110/2013 (ΦΕΚ 17/Α/23-1-2013): «Ρυθμίσεις 

στη φορολογία εισοδήματος, ρυθμίσεις θεμάτων αρμοδιότητας 

Υπουργείου Οικονομικών και λοιπές διατάξεις» παρουσιάζει 

πρωτοφανείς στρεβλώσεις επειδή κάθε κατηγορία εισοδήματος θα 

φορολογείται αυτοτελώς με ξεχωριστή κλίμακα φορολογικών συντελεστών, 

με αποτέλεσμα φορολογούμενοι με χαμηλό εισόδημα, προερχόμενο από μια 

πηγή, θα πληρώνουν φόρο μεγαλύτερο σε σύγκριση με άλλους 

φορολογούμενους που έχουν υψηλότερο εισόδημα προερχόμενο από 

διαφορετικές πηγές. 

Ο χαρακτήρας του νόμου είναι καθαρά εισπρακτικός, θεωρεί τα πολλά 

παιδιά, κριτήριο πλουτισμού και εξουθενώνει κυριολεκτικά τις πολύτεκνες 

οικογένειες. 

Επί του προκειμένου η Επιστημονική Επιτροπή της Βουλή στη σχετική 

γνωμάτευσή της επί του σχεδίου του παραπάνω νόμου, μεταξύ των άλλων, 

αναφέρει: 

«Τίθεται εν προκειμένω προβληματισμός ως προς το εάν η 

εφαρμογή διαφορετικής κλίμακας φορολογικών 

συντελεστών ανά κατηγορία εισοδήματος συνάδει προς τις 

αρχές της καθολικότητας του φόρου και της φορολόγησης  

με βάση τη φοροδοτική ικανότητα […]» 
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- ΙΙ – 

Συνταγματική επιταγή – Πάγια θέση – πρόταση της Α.Σ.Π.Ε. 

 

α. Το Σύνταγμα, στην παρ. 5 του άρθρου 4 ορίζει πως: 

«5. Οι Έλληνες πολίτες συνεισφέρουν χωρίς διακρίσεις στα 

δημόσια βάρη, ανάλογα με τις δυνάμεις τους», ενώ στις παραγράφους 

1, 2 και 5 του άρθρου 21 επιτάσσει: 

«1. Η οικογένεια, ως θεμέλιο της συντήρησης και προαγωγής 

του έθνους και ο γάμος, η μητρότητα και η παιδική ηλικία τελούν 

υπό την προστασία του Κράτους. 

2. Πολύτεκνες οικογένειες….έχουν δικαίωμα ειδικής 

φροντίδας από το Κράτος. 

5. Ο σχεδιασμός και η εφαρμογή δημογραφικής πολιτικής, 

καθώς και η λήψη όλων των αναγκαίων μέτρων αποτελεί 

υποχρέωση του Κράτους».  

β. Για τη φορολόγηση των πολυτέκνων οικογενειών η πάγια θέση – 

πρόταση της Α.Σ.Π.Ε. είναι: 

«Το συνολικό φορολογητέο οικογενειακό εισόδημα να 

διαιρείται δια τον αριθμό των μελών της οικογένειας και το 

προκύπτον ποσό να φορολογείται αυτοτελώς για κάθε 

μέλος.» 

Φαίνεται όμως πως ο υπουργός Οικονομικών θεωρεί πως η παραπάνω 

Συνταγματική επιταγή αφορά υπηκόους άλλης χώρας! αφού με τον 

πρόσφατο φορολογικό νόμο επιχειρείται μια φορο-εξοντωτική επιδρομή 

κατά των πολυτέκνων που τους οδηγεί στην εξαθλίωση και αποτρέπει τα νέα 

κυρίως ζευγάρια ν’ αποκτήσουν παιδιά. 

 

- IΙΙ – 

Αυτοκίνητα πολυτέκνων Ι.Χ.Ε. με απαλλαγή από το τέλος 

ταξινόμησης 

 

Με βάση την παρ.2 του άρθρου 22 του φορολογικού νόμου, στο άρθρο 

36 του Ν.1563/1985, όπως αυτό τροποποιήθηκε με το άρθρο 12 του 

Ν.3220/2001, μετά το τέταρτο εδάφιο προστίθεται το παρακάτω εδάφιο:  

«Η ανωτέρω απαλλαγή παρέχεται και στους γονείς, οι οποίοι 

προτού καταστούν πολύτεκνοι γονείς κατά την έννοια του 

παρόντος άρθρου είχαν υπαχθεί στις διατάξεις της παρ.2 του 

άρθρου 1 του Ν.3454/2006 (Α΄/75)». 

 

Με την παραπάνω διάταξη παρέχεται η δυνατότητα σε γονείς με τρία 

παιδιά που παρέλαβαν ήδη μια φορά επιβατικό αυτοκίνητο με την 

απαλλαγή από το τέλος ταξινόμησης και στη συνέχεια κατέστησαν 

πολύτεκνοι με την απόκτηση του τέταρτου τέκνου τους, να κάμουν χρήση 

του δικαιώματος αυτού και ως πολύτεκνοι πλέον, μετά την παρέλευση 
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πενταετίας από το χρόνο αγοράς του πρώτου αυτοκινήτου, εφ’ όσον έχουν 4 

ανήλικα τέκνα. 

 

-Γ- 

ΕΓΓΡΑΦΕΣ ΠΟΛΥΤΕΚΝΩΝ ΣΤΙΣ ΣΧΟΛΕΣ ΤΗΣ ΤΡΙΤΟΒΑΘΜΙΑΣ 

ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ 

-Ι- 

Πρόταση της Α.Σ.Π.Ε. 

 Για την εγγραφή των παιδιών των πολυτέκνων στις Σχολές της 

Τριτοβάθμιας εκπαίδευσης (μιας και δεν μπορούμε να μιλάμε πια για 

μετεγγραφές) και προκειμένου να δοθεί αίσιο τέλος στις αδικίες που έγιναν 

εις βάρος των παιδιών των πολυτέκνων από την Υπουργό Παιδείας Άννα 

Διαμαντοπούλου και να επανέλθει το παλαιό καθεστώς των μετεγγραφών 

των πολυτέκνων, που ίσχυσε επί 32 και πλέον έτη, χωρίς να δημιουργηθεί 

κανένα απολύτως πρόβλημα, η Α.Σ.Π.Ε. διατύπωσε έγκαιρα εν όψει της 

τροπολογίας την οποία επρόκειτο να καταθέσει ο Υπουργός Παιδείας, την 

παρακάτω πρόταση: 

«Υποψήφιοι, οι οποίοι συμμετείχαν στις Πανελλήνιες Εξετάσεις 

του ακαδημαϊκού έτους 2010-2011 και βάσει της βαθμολογίας που 

έλαβαν ήσαν επιτυχόντες με τις ειδικές κατηγορίες και οι οποίοι, είτε 

δεν δήλωσαν ότι ανήκουν στις ειδικές κατηγορίες για οποιοδήποτε 

λόγο, είτε δήλωσαν αλλά οι Σχολές ή τα Τμήματα των ΑΕΙ ή ΤΕΙ δεν 

τους ενέγραψαν ή τους διέγραψαν λόγω ορίων ηλικίας των 

αδελφών τους ή λόγω υπερβάσεως ορίου εισοδήματος ή δεν 

διατάχθηκε η εγγραφή τους στις δηλωθείσες από αυτούς σχολές ή 

τμήματα λόγω κατοικίας των γονέων τους και οι οποίοι έχουν 

καταθέσει αιτήσεις ακυρώσεως στα Δικαστήρια, εγγράφονται στην 

Σχολή της επιτυχίας τους και στο αντίστοιχο εξάμηνο κατά την 

εγγραφή τους. Με απόφαση του Υπουργού Παιδείας, η οποία θα 

εκδοθεί θα καθορισθούν η διαδικασία εγγραφής τους και όλα τα 

σχετικά και η οποία εγγραφή τους θα πρέπει να έχει περατωθεί το 

αργότερο μέχρι  31 Ιανουαρίου 2013. Εκκρεμείς δίκες καταργούνται. 

Πολύτεκνοι και τέκνα πολυτέκνων, που έχουν εγγραφεί σε 

Σχολές ή Τμήματα ΑΕΙ ή ΤΕΙ έχουν δικαίωμα μετεγγραφής κατά τα 

δύο πρώτα έτη των σπουδών τους στην αντίστοιχη Σχολή ή Τμήμα 

που ευρίσκεται πλησιέστερα στον τόπο κατοικίας των γονέων τους ή 

σπουδάζει ο (η) αδελφός (ή) τους. Με απόφαση του Υπουργού 

Παιδείας, η οποία θα εκδοθεί θα καθορισθούν η διαδικασία 
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μετεγγραφής τους και όλα τα σχετικά και η οποία μετεγγραφή τους 

θα πρέπει να έχει περατωθεί το αργότερο μέχρι 31 Ιανουαρίου 2013. 

Η διάταξη αυτή ισχύει μόνον για το ακαδημαϊκό έτος 2012-2013 ». 
 

-ΙΙ- 

Ψηφισθείσες διατάξεις 

1. Ο Υπουργός Παιδείας Κ. Αρβανιτόπουλος όχι μόνο δεν υιοθέτησε την 

παραπάνω πρόταση της Α.Σ.Π.Ε., αλλά συνεχίζοντας την αντιδημογραφική, 

αντιπολυτεκνική και αντιοικογενειακή τακτική της Κυβερνήσεως αγνόησε 

παντελώς τα παιδιά των πολυτέκνων και με την ψηφισθείσα τροπολογία 

θέτει εισοδηματικά κριτήρια, τη στιγμή κατά την οποία η Επιστημονική 

Επιτροπή της Βουλής έχει κατ΄ επανάληψη επισημάνει την 

αντισυνταγματικότητα της θεσπίσεως εισοδηματικών κριτηρίων για τους 

πολυτέκνους. 

2. Στο Νόμο 4115/2013 (ΦΕΚ 24/Α/30-1-2013) «Οργάνωση και 

λειτουργία Ιδρύματος Νεολαίας και Δια Βίου Μάθησης του 

Εθνικού Οργανισμού Πιστοποίησης Προσόντων και 

Επαγγελματικού Προσανατολισμού», συμπεριλαμβάνονται οι 

παρακάτω διατάξεις: 

Ι. Άρθρο 34 παρ.19: Θέματα Α.Ε.Ι.: 
«19. α. Όλοι οι επιτυχόντες, που έλαβαν μέρος στις εξετάσεις 

Πανελλαδικού επιπέδου του Σχολικού έτους 2011-2012 και κατετάγησαν 

σε θέση εισαγωγής σε Σχολή ή Τμήμα της τριτοβάθμιας εκπαίδευσης, 

τεκμαίρουν δικαίωμα μεταφοράς της θέσης εισαγωγής τους σε αντίστοιχη 

Σχολή ή Τμήμα, κατά την έννοια της υπ’ αριθ.67859/Β1/5.7.2006 

απόφασης του Υπουργού Εθνικής Παιδείας και Θρησκευμάτων 

«Αντιστοιχίες Πανεπιστημιακών Τμημάτων» (Β΄ 874) και της υπ’ αριθ. 

69066/Ε5/7.7.2006 απόφασης του ίδιου Υπουργού (Β΄ 998), όπως αυτές 

τροποποιήθηκαν και ισχύουν, εφόσον το ετήσιο κατά το έτος 2011 

εισόδημα του δυνητικά δικαιούχου και των μελών της οικογενείας του 

δεν ξεπερνά το ποσό των επτά χιλιάδων πεντακοσίων (7.500) ευρώ κατά 

κεφαλήν. Για τις μονογονεϊκές οικογένειες και τους επιτυχόντες που 

πάσχουν από τις αναφερόμενες στο παράρτημα της υπ’ αριθ. 

Φ.151/122732/Β6 (Β΄ 1612/2010) κοινής υπουργικής απόφασης παθήσεις ή 

έχουν πραγματοποιήσει δωρεά οργάνου ή μυελού των οστών σε συγγενή 

α΄ ή β΄βαθμού ή οι γονείς ή κηδεμόνες αυτών, ένας εκ των δύο ή και οι 

δύο αθροιστικά, έχουν αποδεδειγμένα συμπληρώσει δέκα (10) μήνες 

ανεργίας εντός του έτους 2012, το ανωτέρω εισόδημα υπολογίζεται στο 

διπλάσιο ήτοι δεκαπέντε χιλιάδες (15.000) ευρώ κατά κεφαλήν. 

β. Η κατά τα ανωτέρω μεταφορά της θέσης πραγματοποιείται με 

απόφαση του Υπουργού Παιδείας και Θρησκευμάτων, Πολιτισμού και 

Αθλητισμού και επιτρέπεται μόνο από Πανεπιστήμιο σε Πανεπιστήμιο ή 

από Τ.Ε.Ι. σε Τ.Ε.Ι.. Ο αριθμός των μεταφερομένων θέσεων δεν 
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επιτρέπεται να ξεπερνά το 10% του συνολικού αριθμού των εισακτέων 

ανά Σχολή ή Τμήμα που εδρεύει στους νομούς Αττικής και Θεσσαλονίκης 

και το 15% του συνολικού αριθμού των εισακτέων στις υπόλοιπες Σχολές 

ή Τμήματα. 

γ. Οι δικαιούχοι μεταφοράς δύνανται να υποβάλουν σχετική αίτηση προς 

την Κεντρική Υπηρεσία του Υπουργείου Παιδείας και Θρησκευμάτων, 

Πολιτισμού και Αθλητισμού για αντίστοιχα Τμήματα έως δύο 

διαφορετικών Πανεπιστημίων ή ΤΕΙ. 

δ. Κριτήρια κατάταξης των δυνητικά δικαιούχων ανά Σχολή ή Τμήμα 

είναι με σειρά προτεραιότητας τα κάτωθι: 

αα) Το κατά κεφαλήν εισόδημα του δικαιούχου και των μελών της 

οικογενείας του κατά το έτος 2011, κατά αύξουσα κατανομή, 

ββ) ο δικαιούχος να πάσχει από τις αναφερόμενες στο παράρτημα της υπ’ 

αριθ. Φ151/122732/Β6 (Β΄ 1612/2010) κοινής υπουργικής απόφασης 

παθήσεις ή έχει πραγματοποιήσει δωρεά οργάνου, ή μυελού των οστών σε 

συγγενή α΄ ή β΄ βαθμού, 

γγ) ο δικαιούχος να έχει αδελφό ή αδελφή, ενεργό φοιτητή του πρώτου 

κύκλου σπουδών, όπως ορίζεται στο άρθρο 2 του ν. 4009/2011 (Α' 195), 

εφόσον δεν είναι ήδη κάτοχος πτυχίου, μεταπτυχιακού ή διδακτορικού 

τίτλου, που φοιτά σε Πανεπιστήμιο ή Τ.Ε.Ι. ή στις Ανώτατες 

Εκκλησιαστικές Ακαδημίες ή στην Ανώτατη Σχολή Παιδαγωγικής και 

Τεχνολογικής Εκπαίδευσης (Α.Σ.ΠΑΙ.Τ.Ε.), καθώς και στις Ανώτερες 

Σχολές Τουριστικής Εκπαίδευσης του Υπουργείου Τουρισμού 

διαφορετικής πόλης της μόνιμης κατοικίας των γονέων τους ή ο 

δικαιούχος να ανήκει στην κατηγορία των πολύδυμων τέκνων που 

συμμετείχαν το ίδιο σχολικό έτος στις πανελλαδικές εξετάσεις εισαγωγής 

στην τριτοβάθμια εκπαίδευση,  

δδ) ο δικαιούχος να έχει γονείς, τέκνα, αδέλφια, ή σύζυγο που πάσχουν 

από τις αναφερόμενες στο παράρτημα της υπ’ αριθ. Φ151/122732/Β6 

(Β΄1612/2010) κοινής υπουργικής απόφασης παθήσεις ή έχουν 

πραγματοποιήσει δωρεά οργάνου ή μυελού των οστών σε συγγενή α΄ ή 

β΄βαθμού ή ο δικαιούχος είναι ορφανός και από τους δύο γονείς, 

εε) ο δικαιούχος να είναι τέκνο των θυμάτων της τρομοκρατίας που 

αναφέρονται στην παρ. 1 του άρθρου 1 του ν. 1897/1990 (Α΄ 120), 

στστ) τα μόρια εισαγωγής των δυνητικά δικαιούχων, κατά φθίνουσα 

σειρά κατάταξης.  

ε. Η διαδικασία για την υποβολή αιτήσεων, τη μεταφορά της θέσης 

εισαγωγής, η εξειδίκευση των κριτηρίων χορήγησης της μεταφοράς, 

καθώς και κάθε άλλη αναγκαία λεπτομέρεια για την εφαρμογή της 

παρούσας παραγράφου καθορίζεται με απόφαση του Υπουργού Παιδείας 

και Θρησκευμάτων, Πολιτισμού και Αθλητισμού. Η ισχύς της παρούσας 

παραγράφου άρχεται από την ψήφιση του νόμου.» 
 

ΙΙ. Άρθρο 35: Αναγνώριση μαθημάτων στην Τριτοβάθμια 

εκπαίδευση: 
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«1. Από το ακαδημαϊκό έτος 2012-2013 δίνεται η δυνατότητα στους 

φοιτητές που εισάγονται σε Τμήμα των Πανεπιστημίων ή Τ.Ε.Ι. ή στις 

Ανώτατες εκκλησιαστικές Ακαδημίες, να αναγνωρίσουν μαθήματα τα 

οποία έχουν διδαχθεί και εξεταστεί επιτυχώς στο Τμήμα προέλευσης τους. 

2. Η αναγνώριση των μαθημάτων, σύμφωνα με την προηγούμενη 

παράγραφο, πραγματοποιείται με απόφαση της Γενικής Συνέλευσης ή του 

Ακαδημαϊκού Συμβουλίου του Τμήματος, κατά περίπτωση και οι 

φοιτητές απαλλάσσονται από την εξέταση των μαθημάτων ή των 

ασκήσεων του προγράμματος σπουδών του Τμήματος υποδοχής που 

διδάχθηκαν στο Τμήμα προέλευσης και δύνανται να ενταχθούν σε 

διαφορετικό εξάμηνο από αυτό της εγγραφής τους.» 

 

ΙΙΙ. Άρθρο 47: Αποφοιτήσαντες το Σχολικό έτος 2010 - 2011 
«Όσοι μαθητές, τέκνα πολύτεκνων οικογενειών, αποφοίτησαν το σχολικό 

έτος 2010-2011 και μετέχοντας στις πανελλαδικές εξετάσεις εισαγωγής 

στην τριτοβάθμια εκπαίδευση, πέτυχαν σε Πανεπιστήμια ή Τ.Ε.Ι. από τα 

οποία όμως διεγράφησαν διότι σύμφωνα με το τότε ισχύον νομοθετικό 

καθεστώς, δεν εντάχθηκαν στην ειδική κατηγορία των πολυτέκνων, 

δύνανται να επανεγγραφούν στις σχολές εισαγωγής τους εντός δέκα 

εργασίμων ημερών από τη δημοσίευση του παρόντος νόμου.» 

 

Σημείωση: Επισημαίνεται η ταχθείσα προθεσμία των δέκα (10) 

ημερών, που προβλέπεται στο άρθρο 47, από της δημοσιεύσεως του 

νόμου στο Φ.Ε.Κ. Οι διαγραμμένοι φοιτητές του 2011, καλούνται να 
προσέλθουν οι ίδιοι ή εξουσιοδοτημένος εκπρόσωπός τους, μέχρι και 

την Τετάρτη 13 Φεβρουαρίου 2013 στις γραμματείες των σχολών ή των 

τμημάτων που εισήχθησαν αρχικά το 2011... Περισσότερα: ΕΔΩ   

 

-ΙΙΙ- 

Παθήσεις της υπ’ αριθ. Φ.151/122732/Β6 Κ.Υ.Α. 

 

Οι παθήσεις που αναφέρονται στην υπ’ αριθ. Φ. 151/122732/Β6 (ΦΕΚ 

1612/Β/2010) Κ.Υ.Α., είναι οι παρακάτω: 

ΚΩΔΙΚΟΙ ΠΑΘΗΣΕΙΣ 

01 ΤΥΦΛΟΙ 

02 ΜΕ ΜΕΙΩΜΕΝΗ ΟΠΤΙΚΗ ΟΞΥΤΗΤΑ (ΜΕ ΠΟΣΟΣΤΟ ΑΝΑΠΗΡΙΑΣ 
ΑΝΩ ΤΟΥ 85%) 

03 ΚΩΦΟΙ 

04 ΚΩΦΑΛΑΛΟΙ 

05 ΠΑΣΧΟΝΤΕΣ ΑΠΟ ΜΕΣΟΓΕΙΑΚΗ ΑΝΑΙΜΙΑ 

06 ΠΑΣΧΟΝΤΕΣ ΑΠΟ ΔΡΕΠΑΝΟΚΥΤΤΑΡΙΚΗ ΑΝΑΙΜΙΑ 

http://www.minedu.gov.gr/index.php?option=com_content&view=article&id=5988%3A31-01-13-nomothetiki-rythmisi-gia-epaneggrafi-ton-polyteknon-epityxonton-stis-panelladikes-eksetaseis-2011-poy-eixan-diagrafei-apo-to-arxiko-tmima-epityxias&catid=80%3Adeltia-typoy&Itemid=806&lang=el


 
 

 
__________________________________________________________________________________________________ 

 
Διεύθυνση: Πλ. Ελευθερίας 22, 105 53 Αθήνα-Τηλ.210-3232513-Φαξ 210-3255363-Site: www.aspe.gr -Email: info@aspe.org.gr 

 

18 

07 ΠΑΣΧΟΝΤΕΣ ΑΠΟ ΜΙΚΡΟΔΡΕΠΑΝΟΚΥΤΤΑΡΙΚΗ ΑΝΑΙΜΙΑ 

08 ΠΑΣΧΟΝΤΕΣ ΑΠΟ ΣΥΓΓΕΝΗ ΥΔΡΟΚΕΦΑΛΙΑ ΜΕ ΜΟΝΙΜΗ 

ΤΕΧΝΗΤΗ ΠΑΡΟΧΕΤΕΥΣΗ ΤΟΥ ΕΓΚΕΦΑΛΟΝΩΤΙΑΙΟΥ ΥΓΡΟΥ 
(SHUNT),ΣΥΝΟΔΕΥΟΜΕΝΗ ΚΑΙ ΑΠΟ ΑΛΛΕΣ ΔΙΑΜΑΡΤΙΕΣ, ΟΠΩΣ 

ΑΡΑΧΝΟΕΙΔΗΣ ΚΥΣΤΗ ΜΕ ΦΑΙΝΟΜΕΝΑ ΕΠΙΛΗΠΤΙΚΗΣ ΚΡΙΣΗΣ 

09 ΠΑΣΧΟΝΤΕΣ ΑΠΟ ΜΥΪΚΗ ΔΥΣΤΡΟΦΙΑ DUCHENNE 

10 ΠΑΣΧΟΝΤΕΣ ΑΠΟ ΒΑΡΙΑ ΑΓΓΕΙΑΚΗ ΔΥΣΠΛΑΣΙΑ ΤΟΥ 

ΕΓΚΕΦΑΛΙΚΟΥ ΣΤΕΛΕΧΟΥΣ 

11 ΠΑΣΧΟΝΤΕΣ ΑΠΟ ΚΑΚΟΗΘΕΙΣ ΝΕΟΠΛΑΣΙΕΣ (ΛΕΥΧΑΙΜΙΕΣ, 
ΛΕΜΦΩΜΑΤΑ, ΣΥΜΠΑΓΕΙΣ ΟΓΚΟΥΣ) 

12 ΠΑΣΧΟΝΤΕΣ ΑΠΟ ΤΟ ΣΥΝΔΡΟΜΟ TOY BUND CHIARI 

13 ΠΑΣΧΟΝΤΕΣ ΤΗ ΝΟΣΟ TOY FABRY 

14 ΠΑΣΧΟΝΤΕΣ ΑΠΟ ΒΑΡΙΑ ΙΝΟΚΥΣΤΙΚΗ ΝΟΣΟ (ΠΑΓΚΡΕΑΤΟΣ, 

ΠΝΕΥΜΟΝΩΝ) 

15 ΠΑΣΧΟΝΤΕΣ ΑΠΟ ΣΚΛΗΡΥΝΣΗ ΚΑΤΑ ΠΛΑΚΑΣ 

16 ΠΑΣΧΟΝΤΕΣ ΑΠΟ ΒΑΡΙΑ ΜΥΑΣΘΕΝΕΙΑ ΘΕΡΑΠΕΥΤΙΚΩΣ 
ΑΝΤΙΜΕΤΩΠΙΖΟΜΕΝΗ ΜΕ ΦΑΡΜΑΚΕΥΤΙΚΗ ΑΓΩΓΗ 

17 ΝΕΦΡΟΠΑΘΕΙΣ ΠΟΥ ΥΠΟΒΑΛΛΟΝΤΑΙ ΣΕ ΑΙΜΟΚΑΘΑΡΣΗ 

18 ΠΑΣΧΟΝΤΕΣ ΑΠΟ ΣΥΓΓΕΝΙΚΗ ΑΙΜΟΡΡΑΓΙΚΗ ΔΙΑΘΕΣΗ - 
ΑΙΜΟΡΡΟΦΙΛΙΕΣ ΚΑΙ ΥΠΟΒΑΛΛΟΜΕΝΟΙ ΣΕ ΘΕΡΑΠΕΙΑ ΜΕ 

ΠΑΡΑΓΟΝΤΕΣ ΠΗΞΕΩΣ 

19 ΥΠΟΒΛΗΘΕΝΤΕΣ ΣΕ ΜΕΤΑΜΟΣΧΕΥΣΗ ΜΥΕΛΟΥ ΤΩΝ ΟΣΤΩΝ 

20 ΥΠΟΒΛΗΘΕΝΤΕΣ ΣΕ ΜΕΤΑΜΟΣΧΕΥΣΗ ΚΕΡΑΤΟΕΙΔΟΥΣ ΧΙΤΩΝΟΣ 

21 ΥΠΟΒΛΗΘΕΝΤΕΣ ΣΕ ΜΕΤΑΜΟΣΧΕΥΣΗ ΚΑΡΔΙΑΣ 

22 ΥΠΟΒΛΗΘΕΝΤΕΣ ΣΕ ΜΕΤΑΜΟΣΧΕΥΣΗ ΗΠΑΤΟΣ 

23 ΥΠΟΒΛΗΘΕΝΤΕΣ ΣΕ ΜΕΤΑΜΟΣΧΕΥΣΗ ΠΝΕΥΜΟΝΩΝ 

24 ΥΠΟΒΛΗΘΕΝΤΕΣ ΣΕ ΜΕΤΑΜΟΣΧΕΥΣΗ ΝΕΦΡΟΥ 

25 ΥΠΟΒΛΗΘΕΝΤΕΣ ΣΕ ΜΕΤΑΜΟΣΧΕΥΣΗ ΠΑΓΚΡΕΑΤΟΣ 

26 ΥΠΟΒΛΗΘΕΝΤΕΣ ΣΕ ΜΕΤΑΜΟΣΧΕΥΣΗ ΛΕΠΤΟΥ ΕΝΤΕΡΟΥ 

27 ΠΑΣΧΟΝΤΕΣ ΑΠΟ ΙΝΣΟΥΛΙΝΟΕΞΑΡΤΩΜΕΝΟ ΝΕΑΝΙΚΟ ΔΙΑΒΗΤΗ 
ΤΥΠΟΥ 1 

28 ΠΑΣΧΟΝΤΕΣ ΑΠΟ ΣΥΝΔΡΟΜΟ EVANS 

29 ΠΟΛΥΜΕΤΑΓΓΙΖΟΜΕΝΟΙ ΠΑΣΧΟΝΤΕΣ ΑΠΟ ΜΕΣΟΓΕΙΑΚΗ 
ΑΝΑΙΜΙΑ 

30 ΜΕ ΚΙΝΗΤΙΚΑ ΠΡΟΒΛΗΜΑΤΑ ΟΦΕΙΛΟΜΕΝΑ ΣΕ ΑΝΑΠΗΡΙΑ ΑΝΩ 

ΤΟΥ 67% 

31 ΠΑΣΧΟΝΤΕΣ ΑΠΟ ΦΑΙΝΥΛΚΕΤΟΝΟΥΡΙΑ 

32 ΠΑΣΧΟΝΤΕΣ ΑΠΟ ΣΥΓΓΕΝΗ ΘΡΟΜΒΟΦΙΛΙΑ ΚΑΙ ΥΠΟΒΑΛΛΟΝΤΑΙ 

ΣΕ ΘΕΡΑΠΕΙΑ ΑΝΤΙΠΗΚΤΙΚΗΣ ΑΓΩΓΗΣ ΔΙΑ ΒΙΟΥ 

33 ΠΑΣΧΟΝΤΕΣ ΑΠΟ ΑΡΡΥΘΜΟΓΟΝΟ ΔΥΣΠΛΑΣΙΑ ΔΕΞΙΑΣ ΚΟΙΛΙΑΣ 
ΜΕ ΕΜΦΥΤΕΥΜΕΝΟ ΑΠΙΝΙΔΩΤΗ 

34 ΠΑΣΧΟΝΤΕΣ ΑΠΟ ΤΗ ΝΟΣΟ GAUCHER 



 
 

 
__________________________________________________________________________________________________ 

 
Διεύθυνση: Πλ. Ελευθερίας 22, 105 53 Αθήνα-Τηλ.210-3232513-Φαξ 210-3255363-Site: www.aspe.gr -Email: info@aspe.org.gr 

 

19 

35 ΠΑΣΧΟΝΤΕΣ ΑΠΌ ΣΥΜΠΛΟΚΕΣ ΣΥΓΓΕΝΕΙΣ ΚΑΡΔΙΟΠΑΘΕΙΕΣ 

ΧΕΙΡΟΥΡΓΗΘΕΙΣΕΣ Ή ΜΗ ΜΕ ΠΝΕΥΜΟΝΙΚΗ ΥΠΕΡΤΑΣΗ ΑΝΩ ΤΩΝ 
50ΜΜ HG 

36 ΠΑΣΧΟΝΤΕΣ ΑΠΟ ΜΟΝΗΡΗ ΚΟΙΛΙΑ 

37 ΠΑΣΧΟΝΤΕΣ ΑΠΟ ΚΟΙΝΟ ΑΡΤΗΡΙΑΚΟ ΚΟΡΜΟ 

38 ΠΑΣΧΟΝΤΕΣ ΑΠΟ ΠΑΘΗΣΕΙΣ ΤΟΥ ΜΥΟΚΑΡΔΙΟΥ ΟΠΟΙΑΣΔΗΠΟΤΕ 
ΦΥΣΗΣ ΠΟΥ ΠΡΟΚΑΛΟΥΝ ΜΟΝΙΜΗ ΔΙΑΤΑΡΑΧΗ ΤΗΣ 

ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΑΣ ΤΗΣ ΚΑΡΔΙΑΣ (ΚΛΑΣΜΑ ΕΞΩΘΗΣΗΣ <35%) 

39 ΠΑΣΧΟΝΤΕΣ ΑΠΟ ΥΠΕΡΤΡΟΦΙΚΟΥ ΤΥΠΟΥ ΜΥΟΚΑΡΔΙΟΠΑΘΕΙΑ 

40 ΠΑΣΧΟΝΤΕΣ ΑΠΟ ΠΡΩΤΟΠΑΘΗ ΠΝΕΥΜΟΝΙΚΗ ΥΠΕΡΤΑΣΗ 

41 ΠΑΣΧΟΝΤΕΣ ΑΠΟ ΣΟΒΑΡΗ ΠΝΕΥΜΟΝΙΚΗ ΙΝΩΣΗ 

ΟΠΟΙΑΣΔΗΠΟΤΕ ΑΙΤΙΟΛΟΓΙΑΣ 

42 ΠΑΣΧΟΝΤΕΣ ΑΠΟ ΤΟ ΣΥΝΔΡΟΜΟ BRUGADA 

43 ΠΑΣΧΟΝΤΕΣ ΑΠΟ ΙΔΙΟΠΑΘΗ ΚΟΙΛΙΑΚΗ ΤΑΧΥΚΑΡΔΙΑ ΜΕ 

ΤΟΠΟΘΕΤΗΣΗ ΑΠΙΝΙΔΩΤΗ 

44 ΠΑΣΧΟΝΤΕΣ ΑΠΟ ΓΛΥΚΟΓΟΝΙΑΣΕΙΣ 

45 ΠΑΣΧΟΝΤΕΣ ΑΠΟ ΚΙΡΡΩΣΗ ΗΠΑΤΟΣ 

46 ΠΑΣΧΟΝΤΕΣ ΑΠΟ ΠΥΛΑΙΑ ΥΠΕΡΤΑΣΗ ΛΟΓΩ ΥΠΟΠΛΑΣΙΑΣ 

ΠΥΛΑΙΑΣ ΦΛΕΒΑΣ 

47 ΠΑΣΧΟΝΤΕΣ ΑΠΟ ΤΗ ΝΟΣΟ TOY CROHN 

48 ΠΑΣΧΟΝΤΕΣ ΑΠΟ ΤΗ ΝΟΣΟ WILSON 

49 ΠΑΣΧΟΝΤΕΣ ΑΠΟ ΤΟ ΣΥΝΔΡΟΜΟ ΠΟΛΛΑΠΛΗΣ 

ΝΕΥΡΙΝΩΜΑΤΩΣΗΣ (RECKLINGHAUSEN) 

50 ΠΑΣΧΟΝΤΕΣ ΑΠΟ ΠΟΛΛΑΠΛΟΥΝ ΜΥΕΛΩΜΑ 

51 ΠΑΣΧΟΝΤΕΣ ΑΠΟ ΧΡΟΝΙΑ ΣΑΡΚΟΕΙΔΩΣΗ (ΜΟΡΦΕΣ ΜΕΓΑΛΗΣ 

ΒΑΡΥΤΗΤΑΣ ΜΕ ΠΝΕΥΜΟΝΙΚΗ ΕΝΤΟΠΙΣΗ) 

52 ΠΑΣΧΟΝΤΕΣ ΑΠΟ ΑΥΤΟΑΝΟΣΗ ΗΠΑΤΙΤΙΔΑ 

53 ΠΑΣΧΟΝΤΕΣ ΑΠΟ ΤΡΑΥΜΑΤΙΚΗ ΑΠΩΛΕΙΑ ΚΑΙ ΤΩΝ ΔΥΟ ΟΡΧΕΩΝ 

Η' ΑΜΦΙΠΛΕΥΡΗ ΟΡΧΕΚΤΟΜΗ 

54 ΥΠΟΒΛΗΘΕΝΤΕΣ ΣΕ ΛΑΡΥΓΓΈΚΤΟΜΗ ΟΛΙΚΗ 

55 ΠΑΣΧΟΝΤΕΣ ΑΠΟ ΚΡΑΝΙΟΦΑΡΥΓΠΩΜΑ ΤΟΥ ΕΓΚΕΦΑΛΟΥ 

56 ΠΑΣΧΟΝΤΕΣ ΑΠΟ ΔΙΑΣΠΑΡΤΟ ΕΡΥΘΥΜΑΤΩΔΗ ΛΥΚΟ ΜΕ 

ΠΡΟΣΒΟΛΗ ΤΩΝ ΠΝΕΥΜΟΝΩΝ (ΠΝΕΥΜΟΝΙΚΗ ΙΝΩΣΗ, 
ΠΝΕΥΜΟΝΙΚΗ ΑΓΓΕΙΙΤΙΔΑ) Η' ΤΩΝ ΝΕΦΡΩΝ (ΚΡΕΑΤΙΝΙΝΗ ΟΡΟΥ 

>3 Η' CLEARANCE ΚΡΕΑΤΙΝΙΝΗΣ <4) Η' ΤΗΣ ΚΑΡΔΙΑΣ 
(ΕΝΔΟΚΑΡΔΙΤΙΔΑ, ΜΥΟΚΑΡΔΙΤΙΔΑ) 

57 ΠΑΣΧΟΝΤΕΣ ΑΠΟ ΣΚΛΗΡΟΔΕΡΜΙΑ ΜΕ ΠΡΟΣΒΟΛΗ ΤΩΝ 

ΠΝΕΥΜΟΝΩΝ (ΠΝΕΥΜΟΝΙΚΗ ΙΝΩΣΗ, ΠΝΕΥΜΟΝΙΚΗ ΑΓΓΕΙΙΤΙΔΑ) 
Η' ΤΩΝ ΝΕΦΡΩΝ (ΚΡΕΑΤΙΝΙΝΗ ΟΡΟΥ >3 Η' CLEARANCE 

ΚΡΕΑΤΙΝΙΝΗΣ <4) Η' ΤΗΣ ΚΑΡΔΙΑΣ (ΕΝΔΟΚΑΡΔΙΤΙΔΑ, 
ΜΥΟΚΑΡΔΙΤΙΔΑ) 

58 ΥΠΟΒΛΗΘΕΝΤΕΣ ΣΕ ΟΛΙΚΗ Η ΜΕΡΙΚΗ ΚΟΛΕΚΤΟΜΗ 
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-ΙV- 

Δελτίο τύπου της Α.Σ.Π.Ε. για τις μετεγγραφές 

Μετά την ψήφιση των παραπάνω διατάξεων, με τις οποίες για μια ακόμα 

φορά εμπαίζονται τα παιδιά των πολυτέκνων, η Α.Σ.Π.Ε. απέστειλε προς 

όλους τους Υπουργούς – Βουλευτές και Μ.Μ.Ε. το δελτίο τύπου που 

παρατίθεται στη συνέχεια για ενημέρωσή σας και αξιοποίησής του με 

οποιοδήποτε τρόπο εσείς θεωρείτε πρόσφορο: 

 

ΔΕΛΤΙΟ  ΤΥΠΟΥ της 25/1/2013 
Για τις Μετεγγραφές των φοιτητών 

 

Δυστυχώς  η αδιαφορία της πολιτείας για  τις πολύτεκνες οικογένειες 
και από το υπουργείο Παιδείας  συνεχίζεται και δεν έχει τελειωμό.  Έγινε 
πολύ συζήτηση  αυτές τις μέρες στη Βουλή,  για τις επιπτώσεις   της δεινής 
οικονομικής κρίσεως  στις πολύτεκνες  οικογένειες, που αδυνατούν να 
συντηρούν δύο και τρία σπίτια για να σπουδάσουν τα παιδιά τους, αλλά και 
τις αδικίες που υπέστησαν τα παιδιά τους από την διώκτρια αυτών, την κ. 
Διαμαντοπούλου…  Δυστυχώς όμως, διαπιστώνουμε ότι ήταν μόνο κουβέντα, 
ο εμπαιγμός συνεχίζεται, οι πολύτεκνοι φοιτητές  του 2012, είναι εκτός της 
τροπολογίας των μετεγγραφών!  Η αντιπολυτεκνική τακτική που ξεκίνησε η 
προηγούμενη υπουργός συνεχίζεται ακόμη και σήμερα και μάλιστα με 
μεγαλύτερη σφοδρότητα...  

Είναι απορίας άξιο για ποιο λόγο, κάποιοι από τους υπουργούς  μας, 
έχουν τέτοιο μένος  με τους πολύτεκνους, καθώς καταργούν σιγά- σιγά και 
συστηματικά  όλα σχεδόν τα ευεργετήματα – δημογραφικά κίνητρα που 
ίσχυαν εδώ και δεκαετίες  και αφορούσαν είτε  σε επιδόματα, είτε  σε 
φορολογικές απαλλαγές, είτε σε διορισμούς και τοποθετήσεις, είτε σε 
μετεγγραφές φοιτητών…  και να σημειωθεί ότι πριν λίγους μήνες, αυτά τα ίδια 
πρόσωπα είχαν κάνει σημαία το δημογραφικό και έλεγαν ότι θα τα 
επανορθώσουν και όλα θα τα φέρουν στο καθεστώς προ του 2009!.  Και όλα 
αυτά συμβαίνουν, τη στιγμή που η  Ελλάδα είναι η χώρα με τον γηραιότερο 
πληθυσμό της Ευρωπαϊκής Ένωσης  και  στην οποία οι γεννήσεις  προ πολλού, 
είναι πολύ λιγότερες από τους θανάτους...  
            Οι μετεγγραφές των πολυτέκνων με τον προϊσχύσαντα επί 32 χρόνια 
νόμο γινόντουσαν απρόσκοπτα και χωρίς να δημιουργούν κανένα απολύτως 
πρόβλημα στην εύρυθμη λειτουργία των Σχολών, όπως ομολογούσαν και  οι 
ίδιοι οι Πρυτάνεις. Τα προβλήματα επήλθαν, από τότε  που απρογραμμάτιστα 
και χωρίς την κατάλληλη υποδομή περιελήφθησαν και άλλες κατηγορίες 
μετεγγραφομένων με παράλληλη κατάργηση των βάσεων επιτυχίας και 
εισαγωγής με αποτέλεσμα τελευταία οι πολύτεκνοι να ήσαν μόλις το 30% του 
συνολικού αριθμού των μετεγγραφόμενων φοιτητών(!)  και τότε ακριβώς 
διαπίστωσαν ότι έφταιγαν οι πολύτεκνοι και κατήργησαν τις Μετεγγραφές! 
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Τώρα δε τις επαναφέρουν, αποκλείοντας ουσιαστικά τους πολύτεκνους και 
τις δίνουν σε άλλες κατηγορίες με βασικό κριτήριο το εισόδημα, 
περιλαμβάνοντας έτσι και όλους τους φοροφυγάδες, αγνοώντας και 
καταργώντας τη δημογραφική πολιτική. Οι μετεγγραφές καθιερώθηκαν για 
τους πολύτεκνους ως  δημογραφικό κίνητρο, για να αυξηθούν οι γεννήσεις. 
Στις δύσκολες αυτές εποχές που ζούμε, τα κίνητρα αυτά έπρεπε να 
διατηρηθούν με νύχια και με δόντια και όχι να καταργούνται και να  
εμπαίζονται οι νέοι άνθρωποι  που θέλουν να κάνουν πολυμελείς 
οικογένειες...   
Το  δε παιδί του πολύτεκνου, του υπερπολύτεκνου,  μπορεί να μην 
πάρει τελικά  μετεγγραφή και για ένα μόλις ευρώ που θα έχει 
περισσότερο και από αυτόν  ακόμη που έχει μόλις ένα παιδί.. αυτή 
είναι η ωμή αλήθεια! 

Η πρόσφατη τροπολογία θέτει εισοδηματικά κριτήρια  παρότι η 
Επιστημονική Επιτροπή της Βουλής τους επισημαίνει την 
αντισυνταγματικότητα της εισαγωγής του εισοδηματικού κριτηρίου στους 
πολύτεκνους αναφέροντας χαρακτηριστικά  ότι: «...ο Συνταγματικός 
νομοθέτης, θεσπίζοντας την υπέρ αυτών (σημ. των πολυτέκνων) ειδική 
κρατική φροντίδα, δεν απέβλεψε στην ενίσχυση αυτών ως κατηγορίας 
οικονομικώς αδυνάτων ή αναξιοπαθούντων προσώπων (ΣτΕ 1095/2001)....» 

 Μας  λένε ότι δεν μπορούν οι σχολές να χωρέσουν  το μεγάλο πλήθος 
των  πολύτεκνων φοιτητών(!), όταν αυτοί καθιέρωσαν ξεχωριστό ποσοστό 
εισαγωγής σε Μουσουλμάνους, σε ομογενείς, σε αθλητές φοιτητές (και 
μάλιστα αναδρομικά από το 2008 χωρίς κανένα ποσοστό)… ακόμη και σε 
πρωταθλητές άραγε  στο σκάκι, στο ζίου ζίτσου…; ή Μετεγγραφές χωρίς 
ποσοστό σε αθλητές με διεθνείς διακρίσεις, έτσι ώστε να είναι κοντά στους 
χώρους άθλησής των! 

Στερείται επίσης, βασιμότητας ο ισχυρισμός ότι στους πολύτεκνους 
δώσαμε πέρυσι περισσότερες  θέσεις με τις Ειδικές κατηγορίες και για αυτό 
δεν τους συμπεριλάβαμε τώρα…. Η αλήθεια όμως είναι ότι αύξηση θέσεων 
έγινε σε κάποιες σχολές της επαρχίας. Δώρο άδωρο. Δεν πρέπει οι πολύτεκνοι 
να αποτελούν μέσο συντήρησης των επαρχιακών σχολών. Οι πολύτεκνοι 
ουδέποτε ζήτησαν να εισάγονται στις σχολές με χαμηλότερη βαθμολογία, 
αυτό που ανέκαθεν ζητούν είναι,  αφού εισάγονται στις σχολές δια των 
πανελληνίων εξετάσεων με τα ίδια κριτήρια εισαγωγής με τους λοιπούς 
φοιτητές, να μπορούν να μετεγγράφονται στις σχολές που είναι  πλησιέστερες 
στο τόπο μόνιμης κατοικίας τους,  γιατί αδυνατούν οι γονείς τους να 
διατηρούν δύο και τρία σπίτια.  

ΔΕΙΤΕ λοιπόν, αυτή την εύνοια του υπουργού με τις Ειδικές 
Κατηγορίες σε κάποιες σχολές (παρόμοια μείωση παρατηρήθηκε σε όλες τις 
κεντρικές σχολές): 

  

ΘΕΣΕΙΣ 
ΠΟΛΥΤΕΚΝΩΝ  

2011 

ΘΕΣΕΙΣ 
ΠΟΛΥΤΕΚΝΩΝ    

2012 

ΜΕΙΩΣΗ   
% 

ΣΧΟΛΗ ΗΛ/ΓΩΝ ΜΗΧ/ΚΩΝ & ΜΗΧ/ΚΩΝ Η/Υ ΕΜΠ 29 19 34,5% 
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ΣΧΟΛΗ ΠΟΛΙΤΙΚΩΝ ΜΗΧ/ΚΩΝ ΕΜΠ 15 11 26,7% 

ΣΧΟΛΗ ΕΚΠΑΙΔ. & ΑΓΩΓΗΣ ΠΡΟΣΧΟΛ. ΗΛΙΚΙΑΣ ΕΚΠΑ 20 11 45,0% 

ΠΑΙΔΑΓΩΓΙΚΟ ΔΗΜΟΤ. ΕΚΠΑΙΔ. ΕΚΠΑ 30 22 26,7% 

ΙΑΤΡΙΚΗ ΕΚΠΑ 19 15 21,1% 

ΣΧΟΛΗ ΔΑΣΟΛΟΓΙΑΣ ΑΠΘ 15 7 53,3% 

 
Τέλος να σημειωθεί,  ότι για να μπορέσουν να πάρουν μετεγγραφή τα 2 

παιδιά της ηρωικής – μαρτυρικής - υπερπολύτεκνης οικογένειας από την 
Καβάλα (που επλήγη  πρόσφατα από τη μοίρα χάνοντας 3 από τα 10 παιδιά 
της, επειδή δεν περίσσευαν χρήματα για να πάρουν πετρέλαιο) έπρεπε να 
κατατεθεί ονομαστική τροπολογία γι’ αυτήν, λες και δεν μπορούσε να γίνει 
μια για όλες τις υπερπολύτεκνες οικογένειες της Ελλάδος… έχουμε φαίνεται 
τόσες πολλές υπερπολύτεκνες  οικογένειες στην Ελλάδα!!! 

Όσον αφορά για τους πολύτεκνους του 2011, η ψηφισθείσα τροπολογία 
δεν περιλαμβάνει αυτούς που αποκλείσθηκαν λόγω εισοδήματος ή 
περιφερειών.., αξίζει να αναφερθεί περίπτωση πολύτεκνου από Άνδρο  που 
πέρασε στο Παιδαγωγικό και λόγω περιφερειών τον στείλανε Ρόδο και όχι 
Αθήνα... Η τροπολογία που είναι φτιαγμένη στο πόδι... δεν  καλύπτει τέτοιες 
περιπτώσεις!  

Οι πολύτεκνοι ζητούν την  άμεση παρέμβαση του 
Πρωθυπουργού, για άμεση αποκατάσταση όλων των αδικιών που 
δεν περιλαμβάνει η ψηφισθείσα τροπολογία και τον έγκαιρο 
προγραμματισμό των μετεγγραφών για το τρέχον έτος, ώστε να 
σταματήσει επιτέλους αυτός ο εμπαιγμός! 
 

Από το γραφείο τύπου της ΑΣΠΕ  

 

-Δ- 

ΦΟΡΟΣ ΠΟΛΥΤΕΛΟΥΣ ΔΙΑΒΙΩΣΗΣ 

 

1. Την επαναφορά του φόρου πολυτελούς διαβίωσης (παλιά έκτακτη 

εισφορά) σε αυτοκίνητα, πισίνες, κ.ά. αποφάσισε η κυβέρνηση η οποία 

περιλαμβάνεται στις 7 Πράξεις Νομοθετικού Περιεχομένου που 

συνόδευσαν το νέο φορολογικό  

Ειδικότερα στο άρθρο 46 προβλέπεται πως ο Φόρος στα ΙΧ με 

κινητήρες από 1.929 κ.εκ. έως 2.500 κ.εκ. θα είναι ανάλογος του 5% της 

αντικειμενικής δαπάνης ενώ στα ΙΧ με κινητήρες από 2.501 κ.εκ. και άνω 

θα υπολογίζεται με συντελεστή 10% επί των τεκμηρίων. 

Από την επιβολή του φόρου πολυτελούς διαβίωσης εξαιρούνται τα 

επιβατικά αυτοκίνητα ιδιωτικής χρήσης με παλαιότητα άνω των 10 ετών 

από το έτος πρώτης κυκλοφορίας τους στην Ελλάδα, καθώς και τα 
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επιβατικά αυτοκίνητα ιδιωτικής χρήσης αναπήρων, τα οποία 

απαλλάσσονται από τα τέλη κυκλοφορίας. 

2. Είναι καταφανές πως οι νοσηροί εγκέφαλοι του οικονομικού 

επιτελείου της Κυβερνήσεως αντιμετωπίζουν τους πολυτέκνους 

φορολογικά δυσμενέστερα από τους αγάμους και σαν να μην έφτανε 

αυτό σκόπιμα παραπληροφορούν την κοινή γνώμη με τα ΜΜΕ.  

3. Για το προκείμενο θέμα και προς αποκατάσταση της αληθείας σας 

παραθέτουμε στη συνέχεια το δελτίο τύπου της ΑΣΠΕ στις 11/1/2013, 

δημοσίευμα της εφημερίδας ΕΛΕΥΘΕΡΟΤΥΠΙΑ στις 20/1/2013 και 

επιστολή της ΑΣΠΕ προς την εφημερίδα ΕΘΝΟΣ της 24/1/2013. 

 

-Ι- 

Α Ν Ω Τ Α Τ Η   Σ Υ Ν Ο Μ Ο Σ Π Ο Ν Δ Ι Α   Π Ο Λ Υ Τ Ε Κ Ν Ω Ν   Ε Λ Λ Α Δ Ο Σ  

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

  ΔΕΛΤΙΟ  ΤΥΠΟΥ της 11/1/2013  

Οι αναλήθειες  Στουρνάρα στη Βουλή 

στη συνεδρίαση της 10/1  

ΑΝΑΛΗΘΕΙΑ 1η : Μιλά για δικαιότερη κατανομή φορολογικών βαρών.  

 Η ΑΛΗΘΕΙΑ είναι ότι καταργεί το αφορολόγητο όριο της ελάχιστης δαπάνης διαβίωσης 

των μελών της οικογένειας αγνοώντας την ύπαρξη τέκνων και εξισώνει τους 

πολυτέκνους με τους αγάμους, σε αντίθεση με όσα επιτάσσει το Σύνταγμα και 

αγνοώντας την αντισυνταγματικότητα που ρητά επισημαίνει η Επιστημονική Υπηρεσία 

της Βουλής. Με τα προτεινόμενα μέτρα είναι σα να εξωθεί  κάθε πατέρα να προβεί σε 

πραγματικό ή εικονικό διαζύγιο και να δίνει τα ποσά των εξόδων των παιδιών του ως 

«ΔΙΑΤΡΟΦΗ», οπότε και  τα ποσά αυτά θα εκπίπτουν από το φορολογητέο εισόδημα!  

ΑΝΑΛΗΘΕΙΑ 2η : Μιλά για αμοιβαίο σεβασμό φορολογικής αρχής και φορολογούμενου.  

Η ΑΛΗΘΕΙΑ είναι ότι εννοεί σεβασμό από την πλευρά του φορολογούμενου μόνο, ενώ η 

φορολογική αρχή δηλαδή το κράτος δεν σέβεται την ίδια του την υπογραφή. Αλλιώς δεν 

θα καταργούσε όλες τις διατάξεις για τους πολυτέκνους που σημειωτέον ψηφίστηκαν 

όλα τα προηγούμενα χρόνια από τα ίδια τα κόμματα της συγκυβέρνησης και είχαν ως 

αποτέλεσμα την σαφή επιβράδυνση του δημογραφικού κατήφορου.  

ΑΝΑΛΗΘΕΙΑ 3η : 861.000 οικογένειες θα λάβουν πρώτη φορά επίδομα.  
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Η ΑΛΗΘΕΙΑ είναι ότι 100.000 οικογένειες θα λάβουν για πρώτη φορά μηνιαίο επίδομα 40 

€ και 70.000 οικογένειες 80 €, 170.000 θα λάβουν 26,67 € (τα 2/3 του επιδόματος)  και 

180.000 53,33 €, ενώ 90.000 θα λάβουν το σημαντικό ποσό των 13,33 € (το 1/3 του 

επιδόματος) και 90.000 26,67 €. Αποκρύπτει όμως εσκεμμένα πόσα χρήματα χάνουν οι 

οικογένειες από την αύξηση της φορολόγησης του εισοδήματός τους, ειδικά όσοι έκαναν 

το λάθος να γίνουν επαγγελματίες ή επιχειρηματίες. 

ΑΝΑΛΗΘΕΙΑ 4η : Μιλά για 150.000 πολύτεκνες οικογένειες που λάμβαναν μέχρι σήμερα 

πολυτεκνικό επίδομα 528 € το έτος ανά παιδί θα λαμβάνουν 500 € ανά παιδί ως 

πολυτεκνικό επίδομα και 40 € το μήνα ανά παιδί εφόσον το οικογενειακό τους εισόδημα 

θα είναι έως 45.000€.  

Η ΑΛΗΘΕΙΑ είναι ότι α) μόνο 76.000 πολύτεκνες οικογένειες λάμβαναν το πολυτεκνικό 

επίδομα, β) εξαιρεί τα δύο πρώτα τέκνα του ειδικού επιδόματος των 500 €, γ) Λίγοι θα 

λάβουν ολόκληρο το ενιαίο επίδομα των 40 €, έτσι πολύτεκνη οικογένεια με 4 

προστατευόμενα τέκνα δικαιούται τα 40 € εφόσον έχει εισόδημα κάτω των 12.000 € 

δηλαδή ζει κάτω από το όριο της φτώχειας, αλλιώς θα λάβει 26,67 € για εισόδημα μέχρι 

18.000 € και μόλις 13,33 € για εισόδημα μέχρι 36.000 € και τέλος. Όλοι οι άλλοι θεωρούνται 

Μενεγάκη!  

Επίσης κατήργησε τελείως την ισόβια σύνταξη (των 102€) της πολύτεκνης μάνας που 

λάμβαναν περί τις 80.000 οικογένειες μέσα σε μια νύχτα και μάλιστα ανεξάρτητα από το 

εισόδημα, ενώ ακόμη ψάχνει... για να καταργήσει χιλιάδες μαϊμού(τυφλών) συντάξεις!      

Ξεχνάει επίσης ο κ. Υπουργός,  ότι τα επιδόματα των πολυτέκνων δεν είναι προνοιακά 

επιδόματα, αλλά θεσπίστηκαν ως δημογραφικό κίνητρο ν’ αποκτήσουν τα νέα ζευγάρια 

3ο και 4ο τέκνο και επί πλέον προέρχονται κυρίως  από τους ίδιους τους πολύτεκνους… 

είναι μία έμμεση μερική επιστροφή ΦΠΑ, λόγω των πολλαπλών αγορών που 

πραγματοποιούν οι πολυμελείς οικογένειές τους.   

ΑΝΑΛΗΘΕΙΑ 5η :Η συνολική επιβάρυνση μισθωτών και συνταξιούχων σε ότι αφορά 

στους φόρους θα είναι μειωμένη κατά 100 εκ € σε σχέση με πέρυσι.  

Η ΑΛΗΘΕΙΑ είναι ότι η μείωση δεν οφείλεται στο ξαφνικό ενδιαφέρον των συμβούλων 

του κ. Υπουργού, αλλά απλά οφείλεται στη γενναία μείωση των αποδοχών, όπως 

εξάλλου μειωμένοι θα είναι οι φόροι από τα καύσιμα, το ΦΠΑ και λοιπές κατηγορίες 

ελλείψει και μόνο χρημάτων. Η δε δικαιολογία ότι η κατά 15% μείωση στα φορολογικά 

έσοδα από τα καύσιμα οφείλεται σε προμήθεια αυτών από την περυσινή περίοδο δεν 

είναι η αιτία, Η αιτία είναι η αύξηση της τιμής κατά 40% και η αδυναμία του κόσμου να 

πληρώσει για πετρέλαιο.   

ΑΝΑΛΗΘΕΙΑ 6η : Ελέχθη ότι κάποιοι βουλευτές ψελλίζουνε περίεργα πράγματα τα 

οποία δεν στέκουνε ούτε σε αίθουσες πανεπιστημίων για πρωτοετείς φοιτητές.  

Η ΑΛΗΘΕΙΑ Τα προαναφερθέντα και πολλά άλλα που το καθηγητικό επιτελείο του κ. 

Υπουργού προτείνει και περιλαμβάνονται στο σχέδιο νόμου δεν θα τα εισηγούντο ούτε 
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πρωτοετείς φοιτητές. Έτσι βλέπουμε να καθιερώνεται το κριτήριο του επαγγέλματος, 

δηλαδή για το ίδιο ποσό εισοδήματος θα καταβάλλεται διαφορετικό ποσό φόρου 

ανάλογα με το επάγγελμα. Αρκεί να λάβουμε υπόψη τα λόγια του κ. Υπουργού ότι το 

νομοσχέδιο αποτελεί δημοσιονομική ανάγκη, στα απλά ελληνικά ό,τι μπορέσουμε και 

εισπράξουμε. 

Δυστυχώς με αυτά τα μέτρα, οι πολύτεκνες οικογένειες στις μέρες μας είναι σε διωγμό… 

και οι οικογένειες μας, αντί να τιμούνται από την Πολιτεία τιμωρούνται και εμπαίζονται!  

Έτσι λοιπόν ο κ. Υπουργός δικαιούται να ισχυρίζεται ότι «Επιτυγχάνεται η δικαιότερη 

κατανομή των φορολογικών βαρών». 

Από το Γραφείο Τύπου της ΑΣΠΕ 

-ΙΙ- 

Φορολογικό: ένας Ηρώδης για τα παιδιά  (εφημ ΕΛΕΥΘΕΡΟΤΥΠΙΑ: 20-

1-2013) 

ΜΥΘΟΣ ΟΙ ΚΥΒΕΡΝΗΤΙΚΕΣ ΕΞΑΓΓΕΛΙΕΣ ΚΑΤΑΓΓΕΛΟΥΝ ΟΙ ΕΝΩΣΕΙΣ 
ΠΟΛΥΤΕΚΝΩΝ 

«ΗΡΩΔΗ των πολυτέκνων» χαρακτηρίζουν το νέο φορολογικό νομοσχέδιο οι ενώσεις 

πολυτέκνων. Η νέα αυξημένη φορολογία εισοδήματος θα προστεθεί μαζί με την κατάργηση 

του αφορολογήτου για το εισόδημα και τα παιδιά ενώ καταργούνται και οι φοροαπαλλαγές 

για τόκους στεγαστικών δανείων, ενοίκια κύριας κατοικίας και των παιδιών που σπουδάζουν, 

ασφάλιστρα και δίδακτρα φροντιστηρίων των παιδιών.  

Όπως δηλώνει στην 

«Ε» ο πρόεδρος της Ανώτατης Συνομοσπονδίας Πολυτέκνων Ελλάδος, Β.Θεοτοκάτος, «η 

κυβέρνηση καταργεί τη σύνταξη της πολύτεκνης μητέρας εντελώς, καταργεί το επίδομα των 

πολυτέκνων και των τριτέκνων, καταργεί και την εφάπαξ παροχή των 2000 ευρώ και δίνει 

επιδόματα στήριξης, τα οποία είναι αμφίβολο εάν οι πολύτεκνοι θα προλάβουν να τα 

εισπράξουν το 2013. Ούτε καν πόρους δεν εξασφαλίζει. Εξοικονομεί 86 εκατ. ευρώ, ενώ θα 

μπορούσε να εξασφαλίσει 103 εκατ. ευρώ, αν μείωνε όλα τα ισχύοντα επιδόματα κατά 15%, 

όπως έχει προτείνει η Συνομοσπονδία».  

Οι ενώσεις πολυτέκνων χαρακτηρίζουν μύθο τις εξαγγελίες του υπουργείου Οικονομικών για 

φορολογική ελάφρυνση μισθωτών με παιδιά και εισόδημα έως 25.000 ευρώ, αφού το νέο 

φορολογικό εξισώνει τους πολύτεκνους με τους άγαμους, ενώ αγνοεί ακόμα και την έκθεση 

της επιστημονικής επιτροπής της Βουλής, που θέτει ως κατώφλι για το όριο της φτώχειας τα 

5.951 ευρώ ετησίως ανά άτομο. Δηλαδή, μια οικογένεια με 5 μέλη για να επωφεληθεί από τις 
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νέες ρυθμίσεις θα πρέπει να έχει εισόδημα κάτω από το όριο της φτώχειας. Παράλληλα, το 

υπουργείο Οικονομικών «ξεχνά» ότι ήδη καταργήθηκε η ισόβια σύνταξη της πολύτεκνης 

μητέρας, ύψους 102 ευρώ μηνιαίως, που αφορούσε 175.000 οικογένειες.  

Για παράδειγμα:  

α) πολύτεκνος με 4 προστατευόμενα τέκνα, για εισόδημα 25.000 ευρώ, το 2012 πλήρωσε 

φόρο 2.430 ευρώ, φέτος με το νέο φορολογικό νομοσχέδιο θα πληρώσει 3.800 ευρώ, δηλ. 

1.370 ευρώ επιπλέον,  

β) πολύτεκνος με 5 προστατευόμενα τέκνα, για το ίδιο εισόδημα, το 2012 πλήρωσε φόρο 

1.750 ευρώ, φέτος θα πληρώσει 3.800 ευρώ, δηλ. 2.050 ευρώ επιπλέον,  

γ) πολύτεκνος με 6 προστατευόμενα τέκνα, για το ίδιο εισόδημα, το 2012 πλήρωσε φόρο 

1.000 ευρώ, φέτος θα πληρώσει 3.800 ευρώ, δηλ. 2.800 ευρώ επιπλέον,  

δ) πολύτεκνος με 7 προστατευόμενα τέκνα, για το ίδιο εισόδημα, το 2012 πλήρωσε φόρο 250 

ευρώ, φέτος θα πληρώσει 3.800 ευρώ, δηλ. 3.550 ευρώ επιπλέον, και  

ε) οι πολύτεκνοι με 8 και άνω προστατευόμενα τέκνα και εισόδημα 25.000 ευρώ το 2012 δεν 

είχαν κανένα φόρο, ενώ φέτος θα πληρώσουν 3.800 ευρώ.  

40 ― για κάθε παιδί  
Την κατάργηση της φοροαπαλλαγής για τα τέκνα επιχειρεί να αντικαταστήσει το μηνιαίο 

επίδομα 40 ευρώ για κάθε παιδί και ετήσιο πολυτεκνικό επίδομα 500 ευρώ για κάθε παιδί σε 

όσους έχουν από τρία παιδιά και πάνω και εισόδημα έως 45.000 ευρώ. Βεβαίως, το επίδομα 

των 40 ευρώ θα υπόκειται και αυτό σε περιορισμούς ανάλογα με το συνολικό εισόδημα. Το 

σύνολο του επιδόματος δικαιούται οικογένεια με ένα παιδί και εισόδημα έως 9.000 ευρώ. 

Από 9.000 ευρώ έως 18.000 ευρώ περιορίζεται κατά ένα τρίτο, ενώ άνω των 27.000 ευρώ θα 

χορηγείται μόνο το ένα τρίτο του επιδόματος. Τα επιδόματα θα αυξάνουν ανάλογα με τον 

αριθμό των τέκνων. Ακόμα όμως και αυτά τα μειωμένα επιδόματα, οι πολύτεκνοι δεν ξέρουν 

πότε θα τα εισπράξουν, αφού πρώτα θα πρέπει να κατατεθεί η φορολογική δήλωση του 2013, 

να ολοκληρωθεί ο έλεγχος των δικαιολογητικών από τον ΟΓΑ και στη συνέχεια θα 

πληρωθούν. 

- Ι Ι Ι -  

Α Ν Ω Τ Α Τ Η   Σ Υ Ν Ο Μ Ο Σ Π Ο Ν Δ Ι Α   Π Ο Λ Υ Τ Ε Κ Ν Ω Ν   Ε Λ Λ Α Δ Ο Σ  

Προς  
Εφημερίδα  Έθνος          

                                                                                        (24-1-2013) 
 

Προς αποκατάσταση της αληθείας σε σχέση με το ρεπορτάζ σας για το 

φορολογικό και τα νέα επιδόματα πολυτέκνων, σας γνωρίζουμε τα ακόλουθα 
συμβάλλοντες με τον τρόπο αυτό σε έναν εποικοδομητικό διάλογο. 
-  Το πολυτεκνικό επίδομα μειώνεται πράγματι  από τα 528 ευρώ το έτος ανά παιδί 
σε 500 ευρώ για το 3ο και άνω παιδί, με μηνιαία ενίσχυση επιπλέον 40 ευρώ για 
κάθε τέκνο. Εφόσον έχει  4 τέκνα,  το ποσό αυτό  των 40 ευρώ, το δικαιούται 
ολόκληρο… δηλαδή τα 160 ευρώ (και όχι τα  180 που γράφετε) ή τα 1920 
ετησίως(και όχι 2.160) εφόσον έχει  ετήσιο οικογενειακό εισόδημα μέχρι 12.000 
ευρώ. 
- Διαφορετικά  αν έχει μέχρι 24.000 το επίδομα των 40€ κατεβαίνει στα 26,67 
ευρώ  δηλαδή ετησίως 1280 (και όχι 1440) και αν έχει μέχρι 36.000 ευρώ  αυτό 
κατεβαίνει στα 13,33 ευρώ δηλαδή ετησίως 640 (και όχι 720) και από εκεί και 
πάνω τίποτα!.  
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  Ακολούθως στην περίπτωση  της  οικογένειας  με 4 παιδιά που αναφέρεται  
θα λαμβάνει 1.000 ευρώ ως πολυτεκνικό επίδομα για τα παιδιά (και όχι 2.000) και 
εφόσον έχει οικογενειακό εισόδημα μέχρι 45.000 ευρώ και όχι χωρίς 
εισοδηματικά κριτήρια που και πάλι εσφαλμένα γράφετε.  

Επομένως συνολικά, η πολύτεκνη οικογένεια με 4 παιδιά: 

- Με  εισόδημα έως 12.000 ευρώ, θα λάβει επίδομα  2.920 ευρώ (ενώ θα 
πληρώσει φόρο 540 ευρώ)  -  έναντι 2112  έως 3.708 ευρώ(αν είχε παιδί 
μικρότερο των 6 ετών)  που εισέπραττε πέρυσι και με φόρο εισοδήματος 
που πλήρωνε ΜΗΔΕΝ. 

- Με εισόδημα έως 24.000 ευρώ, θα λάβει επίδομα  2.280 και θα πληρώσει 
φόρο 3.480 ευρώ ετησίως. 

- Με εισόδημα έως 36.000 ευρώ θα λάβει επίδομα  1.640 και θα πληρώσει 
φόρο 8.420 ευρώ ετησίως 

- και με εισόδημα έως 45.000 ευρώ θα λάβει επίδομα   1.000 ευρώ και θα 
πληρώσει φόρο 12.500ευρώ!.  

 Ξεχνάει δυστυχώς ο κ. Υπουργός,  ότι τα επιδόματα των πολυτέκνων δεν 
είναι προνοιακά επιδόματα, αλλά θεσπίστηκαν ως δημογραφικό κίνητρο για ν’ 
αποκτήσουν τα νέα ζευγάρια 3ο και 4ο τέκνο και επί πλέον  ότι αυτά προέρχονται 
κυρίως,  από τους ίδιους τους πολύτεκνους… είναι μία έμμεση μερική επιστροφή 
ΦΠΑ, λόγω των πολλαπλών αγορών που πραγματοποιούν οι πολυμελείς 
οικογένειές τους. Δυστυχώς με αυτά τα μέτρα, οι πολύτεκνες οικογένειες στις 
μέρες μας είναι σε διωγμό… και οι οικογένειες μας, αντί να τιμούνται από την 
Πολιτεία τιμωρούνται και εμπαίζονται!  

Έτσι λοιπόν ο κ. Υπουργός δικαιούται να ισχυρίζεται ότι «Επιτυγχάνεται η 
δικαιότερη κατανομή των φορολογικών βαρών…». 

 

Συνάδελφοι. 

 Είναι προφανές πως η αντιδημογραφική και αντιπολυτεκνική 

πολιτική της Κυβερνήσεως δεν έχει τέλος. Η τακτική της απαλλοτρίωσης 

θεσμοθετημένων από δεκαετίες δικαιωμάτων των πολυτέκνων 

συνεχίζεται, με διαδικασίες καταφανώς αντισυνταγματικές και 

προκλητικά παράνομες. Ως εκ τούτου επιβάλλεται η στοίχιση του 

πολυτεκνικού κόσμου σε ενιαία γραμμή για να αποτραπεί ο καταιγισμός 

των αντιοικογενειακών μέτρων που οδηγούν τις πολύτεκνες οικογένειες 

σε πλήρη εξουθένωση. 

Παρακάτω σημειώνονται οι διευθύνσεις των: Πρωθυπουργού, 

Υπουργού Παιδείας, Υπουργού Οικονομικών, Αν. Υπουργού Οικονομικών 

και Υπουργού Εργασίας στους οποίους να αποστέλλετε συνεχώς 

διαμαρτυρίες για το Φορολογικό, τα επιδόματα, την περικοπή της ισόβιας 

σύνταξης, τις εγγραφές των παιδιών στις Σχολές της Τριτοβάθμιας 

εκπαίδευσης κ.λπ. 

Πρωθυπουργoύ κ. Αντώνιου Σαμαρά:  

Δ/νση: Μέγαρο Μαξίμου - Ηρώδου Αττικού 19, Τ.Κ. 106 74  

Τηλ.: 210-33.85.424  
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Fax: 210-67.15.799 

Email: secretariat@primeminester.gr , asamaras@parliament.gr  
 

Υπουργού Παιδείας & Θρησκευμάτων, Πολιτισμού & Αθλητισμού        

κ. Κων/νου Αρβανιτόπουλου 

Δ/νση: Ανδρέα Παπανδρέου 37, Τ.,Κ. 151 80 Μαρούσι  

Τηλ.: 210-34.43.505, 34.43.508 

Fax: 210-34.43.865, 34.42.887 

Email: minister@minedu.gov.gr 

 

Υπουργείο Οικονομικών: Υπουργού Οικονομικών κ. Ιωάννη 

Στουρνάρα  

Δ/νση: Νίκης 5-7, Τ.Κ. 101 80  

Τηλ.: 210-32.44.924, 33.32.606, 32.21.511 

Fax: 210-33.32.608 

Email: minister@minfin.gr 

και  

Αν. Υπουργού Οικονομικών κ. Χρήστου Σταϊκούρα  

Δ/νση: Πανεπιστημίου 37, Τ.Κ. 101 65 

Τηλ.: 210-32.49.867 

Fax:210-32.38.783 

Email: alternate.minister@glk.officegate.gr  

 

Υπουργού Εργασίας και Κοινωνικής Ασφάλισης κ. Ιωάννη Βρούτση:  

Δ/νση: Σταδίου 29, (8ος όροφος) Τ.Κ. 101 10 

Τηλ. 210-33.68.354, 32.11.200, 32.13.333 

Fax: 210-32.44.377, 33.68.355, 32.11.300 

Email: vroutsis@ivroutsis.gr 

 
 
 

 

Με συναδελφικούς χαιρετισμούς  

 

        Ο Πρόεδρος                      Ο Γεν. Γραμματέας                         Ο Διευθυντής 

 
 
 
Βασίλειος Θεοτοκάτος      Εμμανουήλ Χρυσόγελος           Χαράλαμπος Παύλος 
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